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Kobiety w sfragistyce 
bizantyńskiej.

(Wprowadzenie)
                                     

Sławomir Fałek   

• Teodora (1055–1056) Chryzobulla (wagi 

2 nomisma) 27,0 mm. DO BZS.1961.2

Rola kobiet w społeczeństwie bizantyńskim to temat niezwykle złożony. Znaczną pomocą w ocenie ich roli mogą być 

również ich pieczęcie. Poniższa prezentacja ma na celu przybliżenie tego zagadnienia.  Zaprezentowano sceny z życia 

kobiet u władzy w oparciu o  iluminacje przechowywanego w Bibliotece Narodowej w Madrycie greckiego rękopisu na 

pergaminie, datowanego na XII–XIII wiek dzieła autorstwa Ioannesa Skylitesa zawierający 577 miniatur autorstwa 

różnych artystów.  Podano przykłady wybitnych kobiet u władzy, ale i szeroką gamę kobiet niższego szczebla. 



Rola kobiet w społeczeństwie bizantyńskim
Zdaniem Wonho Hwang (The Roles and Identities of Byzantine Power Elite Women) w świecie bizantyńskim: 

- „kobiety, jako słabe na ciele i kruche w duszy w porównaniu z mężczyznami, przeznaczone były do 

edukacji dzieci i zarządzania domem, podczas gdy mężczyźni zajmowali ważne stanowiska w domenach 

publicznych, na przykład w armii cesarskiej lub administracji cywilnej, a także w Kościele. Jednak 

bizantyńskie źródła literackie pokazują klasę kobiet, które nie zawsze podlegają tradycyjnym podziałom 

ról i zajmują męskie stanowiska w domenach publicznych. Bizantyjskie elity władzy wywodziły się 

zwykle z rodzin szlacheckich, cieszących się przywilejem gospodarczym, wpływem politycznym i 

powiązaniami społecznymi. W ten sposób kobiety mogły odziedziczyć własności rodzinne w równym 

stopniu z męskimi spadkobiercami, a nawet zarządzać dziedzictwem w przypadku braku męskiej głowy 

rodziny. Co więcej, ich posag nie podlegał majątkowi męża. Z tego powodu arystokratyczne damy 

przyjmowały zwykle nazwisko ojca lub matki zamiast nazwiska męża, a nawet po zawarciu związku 

małżeńskiego mogły mieć znaczny wpływ na promocję ich rodzin.”

Pomimo tego, że w Bizancjum żyło najwięcej piśmiennych kobiet na całym kontynencie, przekazy o roli 

kobiet rejestrowali tylko mężczyźni, piszący głównie o mężczyznach i wyjątkowo zajmując się takimi 

kobietami, jak Jolanta z Montferrat czy Anna Sabaudzka. 

Mamy jednak wspaniałe źródło historyczne z kobiecej perspektywy – Aleksjadę,  jedno z ważniejszych zabytków 

historiografii, napisaną klasyczną greką przez córkę cesarza Annę Komnenę i opisujące bizantyński świat w latach 

1069-1118. To dzieło historyczne obejmujące wydarzenia poprzedzające dojście do władzy i panowanie jej ojca 

cesarza Aleksego I Komnena (1081-1118), a stanowiące również cenne źródło do dziejów pierwszej wyprawy 

krzyżowej. Badania nad bizantyńskimi kobietami przyczyniły się do zilustrowania życia i kariery kobiet elity, a także 

ich ról oraz oceny jak zmieniały się role tych kobiet w okresie VII – XII wieku. Opracowania oparte wyłącznie na 

źródłach literackich nie dają pełnej odpowiedzi w identyfikacji ról kobiet bizantyńskich i ich zmian w tym okresie. 

Pomocne w tym są również inne źródła historyczne, np. niedoceniane jeszcze bizantyńskie pieczęcie, używane do 

uwierzytelniania dokumentów prawnych i listów, ponieważ dostarczają nam wielu informacji na temat identyfikacji 

Bizantyjczyków. 



Kobiety u władzy na Zachodzie i w Bizancjum:
Krzysztof Kossakowski* w sprecyzował:
dziewięć podstawowych oczekiwań społecznych związanych z rolą władczyni [na Zachodzie]. Należą do nich: 

zamążpójście i posiadanie potomstwa, posłuszeństwo mężowi, okazywanie pobożności, działalność charytatywna, 

pośrednictwo między mężem a poddanymi i łagodzenie jego wyroków na sądach, dbałość o interesy męża podczas jego 

nieobecności w państwie, szeroko pojęta opieka nad dziećmi, mecenat kulturalny oraz wstrzemięźliwość w 

zachowaniach społecznych i seksualnych, a także dawanie dobrego przykładu innym.

(…) bizantyński wzorzec cesarzowej prezentuje zgodność z zachodnim tylko w dwóch punktach: konieczność 

posiadania przez władczynię potomstwa oraz publiczne okazywanie pobożności. Częściową zgodność można było 

dostrzec w kwestii opieki nad dziećmi. Znaczna aktywność kobiet w polityce z czasem doprowadziła do tego, że 

niektóre oczekiwania społeczne wobec nich straciły

na znaczeniu, a inne w podobnym stopniu dotyczyły zarówno kobiet, jak i mężczyzn.

(…) w Bizancjum można doszukiwać się większego zrównania ról kobiecych i męskich.

(…) Dbałość o potomstwo, działalność charytatywna i mecenat kulturalny nie były przez źródła bizantyńskie 

kompletnie ignorowane, ale na tych polach wymagano podobnego zaangażowania zarówno

od kobiet, jak i od mężczyzn, co było zasadniczą zmianą w stosunku do Zachodu.

*/. Krzysztof Kossakowski  Polityczna rola kobiet z kręgów władzy w państwach krzyżowych i Bizancjum w okresie od I do IV krucjaty. 



Kobiety u władzy.
Bizantyńskie źródła literackie i sfragistyczne określają grupę kobiet posiadającą imperialny tytuł 

bazylissy i dzierżącą władzę na dworze. Tytuł cesarzowej wywodzi się z roli cesarskiej żony. Znaczną 

władzę mogła sprawować jako regentka, gdy jej mąż lub syn zmarli wcześniej. Gdy zabrakło męskiego 

władcy mogły sprawować pełnię cesarskiej władzy, zwano ją wtedy „autokratorissą", „basileusą” lub 

„augustą” (np. Teodora augusta w 1055 r.).  Cesarzowa lub prawowita księżniczka mogła dokonać 

wyboru nowego cesarza poprzez małżeństwo ze wskazanym przez siebie lub otoczenie mężczyzną (np. 

w 1055 r. cesarzowa Zoe wyszła za mąż za Konstantyna IX Monomacha, który przejął jej cesarskie 

obowiązki). 

Cesarzowa (bazylissa) była więc istotną postacią na monarszym dworze. Niektórzy władcy, pozostawali 

w stanie bezżennym (np. Bazyli II, 976–1025), ale również oni najczęściej dbali o to, by w ich 

otoczeniu znajdowała się kobieta z cesarskim tytułem (matka, siostra, córka). 

Wśród ponad 80 znanych z imienia cesarzowych spore grono odegrało istotną rolę w życiu państwa. 

Wymienić tu należy przede wszystkim Helenę – matkę Konstantyna Wielkiego (306–337), która stała 

się wzorem dla późniejszych władczyń,  następnie Eudoksję – żonę Arkadiusza (395–408), Pulcherię – 

siostrę Teodozjusza II (408–450) i żonę Marcjana (450–457), Werynę – żonę Leona I (457–474) oraz 

Ariadnę, jej córkę – żonę Zenona (475–491) i następnie Anastazjusza I (491-518), Teodorę – ukochaną 

żonę Justyniana I (527-565), Zofię, jej siostrzenicę – żoną Justyniana II (565-578), Martynę – żonę 

Leona IV (775-780), Teofano – żonę Romana II (959-963)  i Nikefora II Fokasa (963-969), Annę 

Sabaudzką – żonę Andronika III Paleologa (1328-41), wreszcie Helenę Dragasz - żonę Manuela II 

Paleologa (1391-1425).*

*/. Vide: M. Leszka – Kobiety u władzy [w] Polityka. Pomocniku Historycznym 1/2019, s. 72.



Gdy była oficjalna żona cesarza, inne kobiety elity dworskiej mogły otrzymać godność „sebasty” 

(np. Helena - pierwsza żona Romana III Argyrosa, Maria Skelerina - kochanka Konstantinosa IX 

Monomarchosa i Maria z Alanii - druga żona Michała VII Doukasa). Godność sebasty jest najbardziej 

powszechną godnością wśród zachowanych pieczęci kobiet a od końca XI wieku zakłada 

pokrewieństwo z cesarzem. Ponad połowa zachowanych pieczęci sebasty została wybita przez 

Komnenów i Doukainów, a przynajmniej przez kobiety, które zdecydowały się podkreślić jedno z tych 

dwóch imperialnych imion.

Oprócz imperialnych żon, kobiety o bliskim pokrewieństwie z cesarzem  (np. przykład teściowa 

cesarza) otrzymywały godność „patrikia zoste" (patrikia z pasem). W okresie IX-XI w. takim tytułem 

wyróżniono tylko tuzin kobiet.  Co oczywiste rola matek i żon cesarzy były bardziej podkreślone niż 

role córek. 

Zdaniem Kateriny Nikolaou:*

- „Kobiety w Bizancjum, ale także w tych państwach, z którymi imperium utrzymywało przyjazne 

stosunki lub brało udział w konfliktach zbrojnych (z nimi), odegrały kluczową rolę w polityce 

zagranicznej wobec przeciwników lub sojuszników w każdym momencie. Ich pasywny wkład odnosi 

się do ich wkładu w sukces bizantyńskiej dyplomacji poprzez sojusze małżeńskie. Jednak polityczne 

manewry kobiet, które znalazły się w określonym momencie w sytuacji, gdy trzeba podejmować 

decyzje dotyczące losów państw, które były przeciwne imperium, są szczególnie interesujące. 

Przedwczesny upadek władcy, w połączeniu z istnieniem małoletniego następcy, a także warunki 

rywalizacji rodzinnej lub rodzinnej, dały kobietom panującym rodziny przypadkową szansę 

działania w decydujący sposób w stosunku do państw, które tymczasowo rządziły. W tych 

przypadkach ich działania były napędzane chęcią zabezpieczenia pozycji zarówno sobie, jak i 

władców, w miejsce których sprawowały władzę. Ich cechy płciowe, głównie ich niewystarczalność 

w spełnianiu wymagań wojny, okazały się korzystne dla Bizantyjczyków.”

*/. Katerina Nikolaou - Women as Agents of Restoration of Imperial Power and Peace in Byzantium.

Rola kobiet w społeczeństwie bizantyńskim.



Sceny z życia kobiet w kręgu władzy.



• Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt (Image 213 of History of Byzantium).

Sceny z życia elity kobiet. Audiencje u cesarzowych:

Sceny z życia kobiet. Audiencje u cesarzowych.



Sceny z życia elity kobiet. Audiencje u cesarzowych:

• Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt. (Image 286 of History of Byzantium).

Sceny z życia kobiet. Audiencje u cesarzowych.



Sceny z życia kobiet. U boku cesarza. Koronacja.• Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt (Image 259 of History of Byzantium.)

Koronacja cesarskiej pary.



Sceny z życia kobiet; u boku cesarza.

U boku cesarza.

• Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt (Image 99 of History of Byzantium).



Sceny z życia kobiet. Audiencje u cesarzowych.

Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt. (Image 235 of History of Byzantium).

Audiencje u cesarzowych.
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• Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt. (Image 286 of History of Byzantium).

Porzucenie życia w pałacu i wstąpienie do klasztoru:

Sceny z życia kobiet. Wstąpienie do klasztoru.



Kobiety na szczycie władzy: 
(przykłady):

W ósmym i dziewiątym wieku trzy cesarzowe bizantyńskie: Irena, Eufrosyne i Teodora 

zmieniły historię. Ich połączone wysiłki przywróciły kult ikon, ratując Bizancjum od sztuki 

czysto symbolicznej i dekoracyjnej oraz zapewniając jego wpływ przez stulecia. 



• Procesja Teodory. Mozaika z bazyliki św. Witalisa (San Vitale) w Rawennie. (rok budowy 546 n.e.).

 Cesarzowa  przedstawiana jest jako ofiarowująca na ołtarz złoty kielich wysadzany klejnotami. Diadem z kamieni i pereł zdobi 

jej głowę. Jasną twarz, silnie kontrastuje z otaczającym ją złotem. Zdobienie strojów jej dworskich dam daje wyobrażenie o 

przepychu i luksusie, jaki charakteryzował dwór Bizancjum . Za nimi tło ozdobione namiotami, kolumnami i fontannami 

odtwarzało ich komnaty. Po prawej stronie cesarzowej procesję uzupełniają dwaj poprzedzający ją dostojnicy dworscy.

Theodora żona cesarza Justyniana I Wielkiego. 

Cesarzowa Theodora, żona Justiniana I († 548).
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Teodora (Θεοδώρα); ur. ok. 490, zm. 28 czerwca 548) bizantyjska cesarzowa i żona cesarza 

Justyniana I. Pochodziła ze skromnego pochodzenia i została cesarzową, gdy jej mąż został cesarzem w 

527 r. Była jednym z jego głównych doradców. 

Teodora była pochodzenia greckiego, ale znaczna część jej wczesnego życia, w tym miejsce urodzenia, 

jest nieznana. 

Sekretna historia Prokopiusza jest głównym źródłem jej życia przed ślubem, ale często jest uważana za 

oszczerczą podaje, że przed okresem dojrzewania Teodora rozpoczęła pracę jako prostytutka, dołączając 

do swojej starszej siostry Comito, gdy występowała na scenie i pracowała w burdelu w Konstantynopolu, 

obsługując klientów o niskim i wysokim statusie. Później występowała na scenie. Procopius napisał, że 

Teodora zasłynęła dzięki pornograficznemu portretowi Ledy i łabędzia , w którym ptaki zjadały nasiona 

z jej nagiego ciała. Zatrudnienie aktorki w tamtym czasie obejmowało wykonywanie „nieprzyzwoitych 

pokazów” na scenie i świadczenie usług seksualnych poza sceną. Być może w tym czasie poznała 

Antoninę , przyszłą żonę Belizariusza , która również weszła w skład dworu kobiecego prowadzonego 

przez Teodorę.

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila (†867):



• Audiencja u cesarzowej Teodory 

małżonki Teofila. 

Skyllitzes Matritensis, fol. 51r.

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila:
Teodora (Θεοδώρα; ok. 815 – ok. 867), zwana również Teodorą Ormianką lub Teodorą Błogosławioną. Urodzona w 

Ebissie w Paflagoni jako córka droungariosa i tourmarchy Marinosa, z pochodzenia Ormianina, który zmarł przed 830 r.

Teofil był obrazoburcą (sprzeciwiającym się kultowi ikon ).W 830 roku Eufrozyna, macocha cesarza Teofila , 

zorganizowała pokaz narzeczonych dla młodego cesarza, wybierając młode kobiety przez wysłanych urzędników, aby 

zebrali najpiękniejsze i najlepiej urodzone kobiety z prowincji. Teofil wybrał Teodorę, a swój wybór dokonał wręczając 

jej złote jabłko. 

Theodora została cesarzową bizantyjską jako żona cesarza bizantyjskiego Teofila od 830 r. do 842 i regentką młodego 

syna pary, Michała III, po śmierci Teofila, od 842 do 856. Uznawana jest za cesarzową regnantkę w latach 842–856, 

kiedy Teoktistos sprawował skuteczną władzę przez całe panowanie Teodory. Teodora zasłynęła przede wszystkim z 

położenia kresu drugiemu ikonoklazmowi bizantyjskiemu (814–843), za co uznano ją za świętą w Kościele 

prawosławnym. Chociaż jej panowanie przyniosło utratę większości Sycylii i niepowodzenie w odzyskaniu Krety, poza 

tym polityka zagraniczna Teodory odniosła duży sukces; do 856 r. Cesarstwo Bizantyjskie zyskało przewagę zarówno 

nad Cesarstwem Bułgarskim, jak i kalifatem Abbasydów, a plemiona słowiańskie na Peloponezie zostały zmuszone do 

płacenia daniny, a wszystko to bez zmniejszania cesarskich rezerw złota.

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila (†867):



• Córki cesarzowej Teodory  

poinstruowane w zakresie kultu ikon 

przez swoją babkę Teoktystę. 

 Skyllitzes Matritensis , fol. 44 V.

• Michał III z matką Teodorą i logotetą 

Teoktistosem. XIII-wieczna.

 Skyllitzes Matritensis, Madryt).

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila (†867):



• Ikona z końca XIV lub początku XV wieku przedstawiająca „Triumf 

prawosławia” za Teodory nad ikonoklazmem . Teodora i Michał III są 

przedstawieni w lewym górnym rogu, a patriarcha Metody I jest 

przedstawiony w prawym górnym rogu. Kolekcja Ikon Narodowych , 

Muzeum Brytyjskie

Choć w normalnych okolicznościach politykę 

religijną ustalano w porozumieniu z urzędnikami 

religijnymi, prawie wszyscy biskupi imperium zostali 

zmuszeni do wyznawania ikonoklazmu. W związku z 

tym Teodora zebrała grupę urzędników, dworzan i 

duchownych. Najważniejszymi członkami 

zgromadzenia byli sama Teodora, Teoktistos, 

Niketiates i dwaj bracia Teodory; bardziej 

przypominało sprawę rodzinną niż dużą radę. Grupa 

spotkała się w domu Teoktistosa, gdzie potępiła 

ikonoklazm, akceptując Drugi Sobór Nicejski (który 

w 787 r. zadecydował o odrzuceniu ikonoklazmu). 

Obrazoklasta patriarcha Konstantynopola, Jan VII , 

został obalony i zastąpiony ikonofilem Metodym I. 

Teodora przywróciła kult ikonom w marcu 843 r. na Soborze w Konstantynopolu, zaledwie 

czternaście miesięcy po śmierci Teofila, kończąc drugi ikonoklazm bizantyjski (814–843).  Aby 

przeciwstawić się sprzeciwowi i ocalić dziedzictwo męża, Teodora twierdziła, że ​​Teofil na łożu 

śmierci żałował ikonoklazmu. Ta historia zapewniła również, że ikonoklazm Teofila nie wpłynie 

negatywnie na panowanie Michała w przyszłości. 

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila (†867):



• Michał III i Teodora (843? –856).

 Awers: Popiersie Michała III, brodatego, w koronie 

zwieńczonej krzyżem i chlamysem unieruchomionym 

strzałką na prawym ramieniu. W prawej ręce trzyma 

labarum. Rewers: Popiersie Teodory w koronie z dwoma 

trójkątnymi wypustkami (widoczny jest tylko ten po 

prawej) i lorosie, trzymającej w lewej ręce krzyżowe 

berło. Z prawej strony ślady napisu w otoku. 27,0 mm

 DO BZS.1955.1.4272

Cesarzowa Teodora małżonka Teofila (†867):



Irena Sarantapechaina - Basilissa
(gr. Ειρήνη Σαρανταπήχαινα, Irena z Aten, gr. Ειρήνη η Αθηναία) uodzona. ok. 752 

w Atenach, zmarła 9 sierpnia 803 na Lesbos) – cesarzowa bizantyńska (797–802), 

żona Leona IV. 

Zaproszona do Konstantynopola1 listopada 769  przez cesarza Konstantyna V, w 

dniu 17 grudnia poślubiła jego syna Leona IV. Chociaż wydaje się, że pochodziła ze 

szlacheckiej rodziny nie ma jasnego powodu, dla którego została wybrana na żonę 

następcy tronu Leona. Niektórzy uczeni proponują tezę, że została wybrana w 

wyniku „pokazu dziewic” – kilka kandydatek na żonę zostało przedstawionych 

Leonowi, z których wybrał jedną. Od 780 Irena była regentką przy małoletnim synu 

Konstantynie VI. W końcu grudnia roku 784 zaczęła przygotowania do soboru 

powszechnego, który miał przywrócić kult obrazów i potępić ikonoklazm. Nowy 

patriarcha konstantynopolitański oraz papież i patriarchowie Wschodu przyjęli to 

przychylnie. Sobór został zwołany do Nicei na rok 787. Przybyli tam legaci 

papiescy i przedstawiciele patriarchów Aleksandrii, Antiochii i Jerozolimy. Obrady 

trwały krótko od 24 września do 13 października. Cesarz Konstantyn i Irena złożyli 

ostatniego dnia swoje podpisy na dokumencie uchwał soboru. Zniesiony został 

ikonoklazm i przywrócono możność czczenia świętych obrazów. 

Na początku lat 90 VIII wieku dochodzi do konfliktu pomiędzy Ireną a jej synem, Konstantynem. W wieku 19 lat, 

cesarz pragnął uwolnić się spod kurateli matki i jej doradcy eunucha Staurakiosa. Nie podobało mu się, że o 

wszystkich ważnych sprawach politycznych decydowała jego matka. Żądna władzy Irena odrzucała jednak 

wszelkie propozycje porozumienia. Uważając się za jedyną władczynię imperium nie wahała się wystąpić 

przeciwko własnemu synowi. Ostatecznie cesarzowa doprowadziła do jego oślepienia i osadzenia w więzieniu, 

gdzie żył jeszcze długo (zmarł przed 805 rokiem). Irena miała pod koniec swego życia pokutować za swój czyn. 

W latach 797–802 sprawowała samodzielnie rządy jako pierwsza kobieta w historii Bizancjum. Okazało się, że 

rządy Ireny są nieudolne. przeciwko rządom Ireny zawiązał się spisek, który doprowadził do jej detronizacji. 

Była już cesarzowa została wygnana początkowo na Wyspy Książęce, potem zaś na wyspę Lesbos, gdzie 

pokutowała za swoje grzechy. Zmarła w samotności w 803 r. 

• Irena, cesarzowa bizantyńska

Cesarz Irena Sarantapechaina († 803).



• Konstantyn VI i Irena, z Leonem III, Konstantynem V i Leonem IV 

AV Solidus. Konstantynopol, 790-793 n.e. 4,43 g, 19 mm,

 COҺSTAҺTIҺOS CA' B' Δ’, ukoronowany, zwrócony w stronę 

popiersi Konstantyna IV, ubranego w chlamy i koronę z krzyżem, 

trzymającego globus cruciger, oraz Ireny ubranej w loros i koronę z 

krzyżem, trzymającej berło w kształcie krzyża; krzyż powyżej, • 

pomiędzy / SV IRI[Һ]I AVΓ' MIƮRI SV’; Konstantyn V, Leon III i 

Leon IV siedzą zwróceni twarzą do siebie, każdy ubrany w chlamy i 

koronę z krzyżem. Sear 1591; DOC 2. Roma Numismatics Ltd. 

Auction XVIII, Lot 1303

• Irena jako cesarz (797-802). AV Solidus (21 mm, 4,45 g, 6 godz.). 

Mennica Konstantynopol. ЄIPIthoughH ЬASILISSH, popiersie Ireny 

zwrócone w koronę, ubrane w loros, trzymające w prawej ręce 

globus cruciger, w lewej berło w kształcie krzyża / • ЄIPIҺH 

ЬASILISS[H] • , popiersie Ireny zwrócone w koronie, ubrane w 

loros, trzymające w prawej ręce globus cruciger, berło w kształcie 

krzyża w lewy; [archaiczne Θ na końcu legendy]. Berk 236; DOC 

1a.2-5

• Irena jako cesarz (797–802) Ołowiana pieczęc 22 mm. DO 

BZS.1958.106.504.. Popiersie cesarzowej Ireny w koronie z 

podwójnymi pendiliami zwieńczonymi krzyżowo-trójkątnymi 

występami oraz loros. W prawej ręce trzyma globus cruciger, a w 

lewej berło krzyżowe. Okrągły napis rozpoczynający się od lewego 

górnego rogu: Eirinῃ basil[issῃ 

 Rewers: Identyczny z awersem. Ei[rinῃ basiliss]ῃ. 

Irena Sarantapechaina 

Cesarz Irena Sarantapechaina († 803).



• Teoktiste, Zoste patrikia i teściowa Basileusa (cesarza 

Teofila) (ok. 830 r. lub później)

 Awers: Monogram inwokacyjny w kształcie krzyża (typ V): 

Θεοτόκε βοήθει. Okrągły napis pomiędzy dwiema 

krawędziami kropek: [+Θε]οκτίστης ζωστῆ[ς πατρικίας].

Rewers: Inskrypcja składająca się z czterech wierszy 

rozpoczynających się od krzyża: +κ[αὶ] πενθερ[ά] τοῦ 

βασιλέω[ς]. Granica kropek.

 Tłumaczenie: Matko Boża, pomóż Teoktyście, zoste patriki i 

teściowej cesarza.

 Waga: 9,83 g. Średnica: 26,64 mm.

Teoktiste Florina była matką cesarzowej Teodory i teściową cesarza Teofila. 

W IX wieku oficjalny tytuł zoste patrikia został po raz pierwszy nadany Teoktyście, matce Teodory; 

stwarzał szczególny zaszczyt dla matek cesarzowych, które nosiły szczególny pas (zoste) i zdobywały 

najwyższy stopień patrycjuszowski, zarezerwowany dla kobiet w hierarchii dworskiej. Teoktysta 

opisywana jest w źródłach jako ikonodula, co wywołało wielkie niezadowolenie jej zięcia, który był 

zagorzałym obrazoburcą. Kupiła od patrikiosa Niketasa posiadłość w Konstantynopolu, w dzielnicy 

Psamathia (współczesna Samatya), która stała się jej rezydencją. Jej dom został później przekształcony 

w klasztor Gastria. Pochowano tam Teoktiste i Teodorę, a także innych członków rodziny. Jedyna znana 

dotychczas pieczęć Teoktiste Floriny nosi tytuł „matki cesarzowej” (μητηρ της βασιλεισης); patrz BLS 

II 1083; Oikonomides, datowane bizantyjskie pieczęcie ołowiane 48; Roma Numismatics 93, 1486. ​​Ale 

teraz, dzięki naszej unikalnej pieczęci, dowiadujemy się, że Teoktiste lubiła nosić tytuł teściowej (ἡ 

πενθερά) cesarza, chociaż toczyła z zięciem spory religijne. 

Vide: Theoktiste Phlorinie zob. Guilland 1971, s. 2. 273–274; ODB, „Theophilos” (PA Hollingsworth), s. 25. 2066; PmbZ 8025.

Theoktiste Florina. 
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• Konstantyn VII przywołuje swą matkę 

Zoe Karbonopsinę  z wygnania. 

Miniatura z Kroniki Skylitzesa. Madryt

Zoe Karbonopsina - Augusta, zwana także Karvounopsina lub Carbonopsina, dosł. „ 

o czarnych jak węgiel oczach ” (gr. Ζωὴ Καρβωνοψίνα, łac. Zoe Karbonopsina) była cesarzową i regentką 

Cesarstwa Bizantyjskiego. Czwarta małżonką cesarza bizantyjskiego Leona VI Mądrego i matka 

Konstantyna VII. Kiedy Leon zmarł w 912 r., jego następcą został jego młodszy brat Aleksander , który 

odwołał Mikołaja Mystikosa i wypędził Zoję z pałacu. Na krótko przed śmiercią Aleksander wywołał 

wojnę z Bułgarią . Zoja powróciła po śmierci Aleksandra w 913 r., ale Mikołaj zmusił ją do wstąpienia do 

klasztoru św. Eufemii w Konstantynopolu po uzyskaniu obietnicy senatu i duchowieństwa, że ​​nie przyjmą 

jej na cesarzową. Jednak niepopularne ustępstwa Mikołaja na rzecz Bułgarów w tym samym roku osłabiły 

jego pozycję i w 914 Zoe udało się obalić Mikołaja i zastąpić go na stanowisku regenta od 913 do 919 r. 

Mikołajowi pozwolono pozostać patriarchą po tym, jak niechętnie uznał ją za cesarzową. Zoe rządziła 

przy wsparciu cesarskich biurokratów i wpływowego generała Leona Fokasa Starszego, który był jej 

ulubieńcem. W 919 r. doszło do zamachu stanu z udziałem różnych frakcji, ale zwyciężyła opozycja 

wobec Zoe i Leo Fokasa; w końcu admirał Romanos Lekapenos przejął władzę, poślubił swoją córkę 

Helenę Lekapenę z Konstantynem VII i zmusił Zoe do powrotu do klasztoru św. Eufemii. 

Cesarzowa Zoe Karbonopsina († po 920).



Teofano - Augusta (959-969): 
– cesarzowa bizantyńska. Była córką szynkarza Anastaso, która zmieniła imię na Teofano. W 956 

poślubiła Romana II a w 959 r. została cesarzową. Z Romanem II miała troje dzieci: Bazylego II 

Bułgarobójcę, Konstantyna VIII – późniejszych cesarzy): oraz Annę Porfirogenetkę – żonę wielkiego 

księcia kijowskiego – Włodzimierza I Wielkiego. Pod jej wpływem cesarz zamknął matkę i siostry w 

klasztorze. Teofano miała się też przyczynić do zamordowania żyjącego na wygnaniu Stefana Lekapena. 

W imieniu synów sprawowała władzę od 15 marca do 15 sierpnia 963 roku. Pomogła osiągnąć tron 

Niceforowi II Fokasowi. Została też jego żoną. Związała się jednak z Janem I Tzimiskesem, który stał 

się jej kochankiem. Pod jej wpływem zorganizowano spisek na życie Nicefora II (10/11 grudnia 969 r.). 

Jan I Tzimiskes wstąpiwszy na tron pod wpływem opinii publicznej zesłał ją na wyspę Prote. Po jej 

próbie powrotu do stolicy w 970 roku została ponownie zesłana, tym razem do Damidion w Armenii. 

Gdy tron objął jej syn Bazyli II (976) powróciła do Konstantynopola, ale nie odegrała już politycznej 

roli. Była przedstawiana przez historyków bizantyńskich jako wcielenie zła. Oskarżano ją o otrucie 

Konstantyna VII i męża Romana II.

• Teofano Augusta (959-969). Bizantyńska pieczęć ołowiana. 

Awers: + ΘЄOTOK. Drapowane zwrócone w stronę 

popiersia Matki Boskiej, orany. 

Rewers: + ΘЄOFANOV AЧΓȢCT. Popiersie Teofana 

zwróconego na wprost, w koronie, ubrana w loros, i 

trzymająca globus krzyżowy i wysadzane klejnotami berło. 

BLS I 72b. 15,13 g 29 mm Numizmatyk Naumann Auc.35 L. 

897

Teodora Augusta małżonka Romana II († po 976):



• Miniatura z portretami Zoë (po lewej), Konstantyna IX  (w środku) i Teodory 

(po lewej). Portrety i inskrypcje pozwalają datować ten rękopis na okres 

pomiędzy 1042 a 1050 rokiem. Uważa się, że był to dar cesarski z okazji 

założenia klasztoru św. Jerzego z Mangany w Konstantynopolu w 1047 roku.

• Zoe i Teodora. AV Histamenon Nomisma. Konstantynopol, kwiecień -

czerwiec 1042 r. ✠ ΘKЄ RΘ TAC BACIΛICCIC, popiersie Matki Boskiej 

zwrócone w połowie długości, orany, nimbate i noszące paliusz z maforium; 

popiersie Dzieciątka Chrystus z nimbem w kształcie krzyża przed nią, MP-

ΘV przez pola / ✠ ZƜHN S ΘEOΔƜP, naprzeciw popiersia Zoë (po lewej) i 

Teodory (po prawej), każde ubrane w podział i maniakion oraz koronę ze 

sterczynami i pendiliami, trzymające między sobą labarum. Sear 1827. 4,43 

g, 27 mm, Roma Numismmatics Auc. 21 Lot 1008

Zoe (978?-1050) i Theodora (980-1056):
Zoe i Teodora, porfirogenetki, córki cesarza Konstantyna VIII

i jego żony Heleny i szlachetne siostry biednej Eudokii (wkrótce 

zamkniętej w klasztorze). Ucieleśniają odpowiednie 

przeciwieństwa koncepcji podboju  i posiadania władzy cesarskiej. 

Zoe i Teodora odgrywały delikatną rolę Bazylisy w jednym z 

najbardziej burzliwych okresów Cesarstwa.

Dwie nie dające się pogodzić kobiety, które przez większość życia 

nienawidziły się: Zoe, zdradziecka i udręczona sentymentalnie, 

była żoną trzech cesarzy (Rzymian III, Michała IV i Konstantyna 

IX); Teodora, cnotliwa, ale daleka od uległości postać, obdarzona 

wielką charyzmą i żelazną determinacją, rządziła jako jedyna 

cesarzowa na krótko przed śmiercią. Obaj odegrali centralną rolę 

w wydarzeniach imperialnych, konfrontując się i często 

kontrastując z najwyższymi sferami dworu bizantyjskiego: 

cesarzami i generałami, patriarchami i nieznanymi osobistościami 

władzy.

Zoe i Theodora - cesarzowe porfirogenetki .



Zoe (ur. ok. 978, zm. 1050) – cesarzowa bizantyjska. 

Była córką Konstantyna VIII (i jego żony Heleny), który od 

976 był oficjalnie współwładcą Bazylego II, samodzielnie 

zaś rządził od 1025. Konstantyn panował tylko 3 lata 

między 15 grudnia 1025 a 15 listopada 1028 r.

Przed śmiercią, 15 listopada 1028, Konstantyn wydał Zoe 

za wybranego przez siebie następcę – Romana III Argyrosa 

– prefekta Konstantynopola. Konstantyn miał nadzieję, że 

Roman pomoże córce kontrolować władzę, ale Roman 

okazał się niewiernym małżonkiem i nie najlepszym 

władcą. W 1034 znaleziono go martwego w kąpieli, w 

związku z czym pojawiły się przypuszczenia, że został 

zamordowany. Zoe prawie natychmiast wyszła ponownie za 

mąż za Michała IV Paflagończyka, który rządził aż do 

śmierci w 1041. Następnym współwładcą obok Zoe stał się 

jej adoptowany syn Michał V Kalafates, siostrzeniec jej 

drugiego męża, którego krótkie rządy trwały do następnego 

roku. Został on obalony, ponieważ chciał coraz bardziej się 

usamodzielnić.

Cesarzowa Zoe († 1050).



• Konstantyn VII i Zoe (914–919):  Ołowiana pieczęć 32 mm

 Awers: Półpostać Chrystusa z niewielką brodą, ubranego w tunikę 

i himation. Prawą rękę podnosi w geście błogosławieństwa, a w 

lewej trzyma księgę. Za głową ma krzyż. Napis wokół :[I]ηsus 

X[ris]tos.

 Rewers: Dwie postacie półpostaciowe: po lewej Konstantyn VII w 

koronie zwieńczonej krzyżem i lorosem; po prawej Zoe w koronie z 

dużym klejnotem z przodu, długimi pendiliami i trójdzielną 

dekoracją na górze. Nosi chlamys spięte razem z kością 

strzałkową na prawym ramieniu. Trzymają między sobą krzyż 

patriarchalny. Napis wokół: Con[st]ant(inos) (καὶ) Zωη basil(is) 

[R(omeon)]. DO BZS.1951.31.5.1652

• Zoe (10-13 grudnia 1041) Ołowiana pieczęć 32,53 gr. . ΘKЄ b,Θ,. 

Popiersie oranów Theotokos z nimbem, ubranego w maforium na 

chitonie, po prawej stronie kulki w kształcie krzyża. ramię; w polu 

l. i r., MP i ΘV. Rv. [+] ZWH AЧ GOЧST. Popiersie Zoe 

zwróconej twarzą w ozdobny kostium z kołnierzykiem i koroną z 

krzyżem, sterczynami i pendiliami, trzymającej berło zwieńczone 

koniczyną i globusem krzyżowym. DOC zob. S. 728; SM 38, 1988, 

s. 76-78. Stack’s The Golden Horn Collection L.3253

Zoe (ciąg dalszy)

Przez dwa miesiące w 1042 Zoe dzieliła władzę ze swoją siostrą Teodorą, aż do zaślubin z trzecim i 

ostatnim, według praw Kościoła Wschodniego, mężem. Jej wybór padł na Konstantyna IX 

Monomacha (rządzącego w latach 1042–1054), który przeżył ją o 4 lata. Między 15 listopada 1028 

a 1050 rokiem współrządziła, a od 19 kwietnia do 11 czerwca 1042 roku rządziła samodzielnie.  

Zoe zmarła w 1050. 

Cesarzowa Zoe († 1050).
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• Teodora (1055–1056) Chryzobulla (2 nomisma) 27,0 mm. DO 

BZS.1961.2

 Awers: Popiersie Chrystusa Emanuela, brodatego, ubranego w 

tunikę i himation, trzymającego prawą rękę w błogosławieństwie i 

księgę w lewej. Ma nimbus cruciger; każde ramię zawiera 

dekorację składającą się z pięciu kulek. Sigla po lewej i prawej 

stronie: Ἰ(ησοῦ )ς Χ(ριστό )ς . Napis wokół: [Ἐμ]μανουήλ 

 Rewers: Przedstawienie Teodory w wyszukanej koronie z 

krzyżem, czterema kolcami zakończonymi kwiatami i pendiliami 

oraz loros z kołnierzem wysadzanym klejnotami. Pokazano ją 

trzymającą labarum w prawej ręce i globus zwieńczony koniczyną 

w lewej. Napis wokół: Θεοδώρα αὐγο[ύστα]

Theodora (1055-1056) – Augusta: 

Theodora Porfyrogenetka  (gr. Θεοδώρα Πορφυρογέννητη) była najmłodszą córką cesarza Konstantyna VIII. 

Po śmierci ojca Teodory w 1028 r. jej starsza siostra Zoë współrządziła wraz z mężami Romanem III i 

Michałem IV, uważnie obserwując Teodorę. Po dwóch udaremnionych spiskach Teodora została zesłana 

do klasztoru na wyspie na Morzu Marmara w 1031 r. Dziesięć lat później mieszkańcy Konstantynopola 

zbuntowali się przeciwko siostrzeńcowi i następcy Michała IV, Michałowi V, i nalegali, aby Teodora 

wróciła, by rządzić u boku Zoë. Po 65 dniach Zoë wyszła ponownie za mąż za Konstantyna IX , który 

przejął obowiązki cesarskie. Teodora pozornie przeszła na emeryturę do klasztoru po śmierci Zoë w 1050 

r. Kiedy Konstantyn IX zmarł w 1055 r., tron ​​powrócił do najmłodszej córki Konstantyna VIII, która miała 

wtedy siedemdziesiąt pięć lat. Pomimo swojego wieku Teodora przez 16 miesięcy rządziła jako 

samodzielna cesarzowa. Zapewniła sobie władzę, zastępując wielu dowódców armii lojalnymi ludźmi i 

faworyzując swoich zwolenników eunuchów na wysokich stanowiskach w Konstantynopolu. Zajęła 

zdecydowane stanowisko wobec arystokracji i sama przewodniczyła posiedzeniom Senatu. Teodora 

odmówiła wyjścia za mąż, ale gdy w 1056 r. zachorowała, mianowała na swojego następcę Michaela 

Bringasa, swojego logothetesa tou stratiotikou, i wkrótce potem zmarła.  Teodora była ostatnim członkiem 

dynastii macedońskiej, która rządziła Bizancjum od 867 roku i nadzorowała okres największego prestiżu i 

wpływów Bizancjum od VI wieku. 

Cesarzowa Theodora († 1056)



• Teodora (11 stycznia 1055 - 21 sierpnia 1056 n.e.). Ołowiana 

pieczęć (39,06 g). . +EMMA—NOVHΛ, popiersie Chrystusa 

Emmanuela, brodaty, zwrócony twarzą; ma nimbus cruciger

 z motywem pięciu kropek na każdym ramieniu krzyża; nosi chiton 

i himation; prawa ręka w połowie uniesiona przed prawym 

ramieniem w geście błogosławieństwa; po lewej stronie trzyma 

księgę Ewangelii z wysadzaną klejnotami okładką; w polu lewym i 

prawym, IC i XC; +ΘEOΔWPA AVΓ–OV–CTA H ΔOVΛ, 

popiersie Teodory, zwrócone w stronę; nosi koronę z wisiorkami i 

trzema trójkątnymi wypustkami, chiton z wysokim kołnierzem 

wysadzanym klejnotami, przegrodą, okrągłym naramiennikiem i 

loros; prawe trzyma berło z wierzchołkiem koniczyny; lewa ręka 

uniesiona do połowy przed klatką piersiową w błagalnym geście; 

granica kropek. Zacos, tablica 22, 82a. Geminii LLC A. IV L.541.

Cesarzowa Theodora († 1056)



Kobiety u boku władcy
(przykłady). 

Tytuł porfirogeneta (πορφυρογέννητος) – „urodzony w purpurze”: tytuł cesarzy oznaczający, że urodzili się w sali 

porodowej cesarskiego pałacu w Konstantynopolu (zwanej Porfyra od wyłożonych płytami z porfiru ścian 

pomieszczenia), podkreślający ich prawo bez zastrzeżeń do tronu, np. Konstantyn VII Porfirogeneta (ur. 905  zm. 

959). Drugim istotnym warunkiem przyznania tytułu porfirogenety było, aby ojcem dziecka był panujący Basileus. 

Matka dziecka musiała być legalną małżonką cesarza oraz aby przeszła, formalną i uświęconą ceremonię przyznania 

tytułu Augusty/Basilissy. Żeńska forma tej godności to porfyrofye (πορφυροφυῇ), porfyroragos (πορφυραυγοῦς ) lub 

tradycyjnie porforogenetka.



Eudocja Makrembolitissa (1067 lub1071) - Pobożna Augusta:

Eudokia Makrembolitissa († 1096)

• Chrystus koronujący Romana i Eudoksję Konstantynopol, kość 

słoniowa, ok. 945-949. wys.: 24,6 cm Departament Monet, Medali 

i Antyków, Biblioteka Narodowa Francji. Do 1926 r. małżonkowie 

identyfikowani byli jako Roman IV Diogenes (1030–1072) i 

Eudokia Makrembolitissa. Obecnie uważa się, że przedstawia 

Romana II (938–963) z jego pierwszą żoną Bertą z Włoch , która 

przyjęła imię Eudoksja . Pobrali się w latach 944-949.

Eudoksja Makrembolitissa (Ευδοκία Μακρεμβολίτισσα) (1021–1096), 

córka Jana Makrembolitosa i siostrzenica patriarchy Michała 

Cerulariusza. Cesarzowa Bizancjum z rodu Dukasów. 

Żona Konstantyna X, po jego śmierci poślubiła Romana IV. Panowała w 

latach 1059–1078. Rządziła samodzielnie w latach 1067–1068 (po 

śmierci męża Konstantyna X do drugiego małżeństwa) i w 1071.

Jej dzieci: z pierwszego małżeństwa to:

- Michał VII Dukas,

- Andronik Dukas,

- Konstantyn Dukas

- Anna Dukaina,

- Teodora Dukaina,

- Zoe Dukaina, poślubiła Adriana Komnena - brata cesarza Aleksego I 

 Komnena.

z drugiego małżeństwa:

- Nicefor Diogenes,

- Leon Diogenes.



• Roman IV Diogenes, z Eudocją, Michałem VII, 

Konstancjuszem i Andronikiem, 1068-1071. Pieczęć 

(ołów, 29 mm, 24,11 g). 

 Awers: +PⲰM[A]NS - IC - XC - ЄVΔK R PM 

Chrystus w nimb na wprost na kwadratowym 

podwyższeniu, koronujący Romana IV i Eudocję, 

którzy trzymają globusy krzyżowe.

 Rewers: KⲰN - MX - ANΔ Konstancjusz, Michał 

VII i Andronikus stoją na wprost na podwyższeniu, 

Konstancjusz trzyma sztandar wojskowy, Andronik i 

Michał trzymają globusy krzyżowe i akakię. 

 DO Pieczęć 82.12. Zacos/Veglery 93c-d.

 Eudokia (1067 lub 1071). 

 Awers: Matka Boża stojąca, ubrana w chiton i 

maforion, z medalionem Chrystusa na piersi. Sigla 

po lewej i prawej stronie, Μή (τη) ρ Θ(εο)ῦ. 

 Rewers: Cesarzowa Eudokia stojąca, w koronie z 

dwoma trójkątnymi występami i podwójnymi 

pendiliami. Nosi przegrodę z szerokimi, wiszącymi 

rękawami i loros. W prawej ręce trzyma długie berło 

krzyżowe, w lewej trzyma. przed jej klatką piersiową. 

Napis w otoku: [Ε]ὐδο[κία] εὐσεβεστάτη αὐγούστα. 

34 mm DO BZS.1958.106.603. 

Eudokia Makrembolitissa († 1096).



• Cesarzowa Irena na mozaice w kościele Hagia 

Sofia (około 1118 roku) .

Cesarzowa Irena Węgierska: 
zwana także Ireną Węgierska właśc. Pryska, węg. Piroska 

(ur. ok. 1088, zm. ok. 1134 w Bitynii) – bizantyńska cesarzowa.

Była córką króla Węgier Władysława I Świętego z dynastii 

Arpadów oraz Adelajdy Szwabskiej (ur. przed 1077, zm. w maju 

1090), córki Rudolfa Szwabskiego.

W 1104 roku przeszła na prawosławie i poślubiła cesarza 

bizantyńskiego Jana II Komnena. Na powtórnym chrzcie 

przyjęła imię Irena. 

Irena nie odegrała znaczącej roli w polityce. Poświęciła się 

wychowaniu dzieci i sprawom religijnym. Jako żona cesarza 

zajęła się fundacją klasztoru Pantokratora w Konstantynopolu 

(dziś. Stambuł) i złączonego z nim szpitala. 

Para cesarska doczekała się ósemki dzieci:

Aleksy Komnen (zm. 1142), współcesarz od 1122 to 1142.

Maria Komnena (bliźniacza siostra Aleksego)

Andronik Komnen (zm. 1142)

Anna Komnena

Izaak Komnen (zm. 1154)

Teodora Komnena (zm. 12 maja 1157)

Eudokia Komnena

Manuel I Komnen, następca Jana II (zm. 1180)

 Na łożu śmierci miała przyjąć imię zakonne Ksene.

Cesarzowa Irena Węgierska († 1090).



• Irena Węgierska, żona Jana II Komnena (1118-1143) 30 

mm DO BZS.1951.31.5.43.

 Awers: Chrystus zasiadający na tronie z wysokim 

oparciem, ubrany w tunikę i himation, trzymający prawą 

rękę w błogosławieństwie i księgę po lewej stronie. Jego 

stopy spoczywają na podwyższeniu, którego brzeg 

ozdobiony jest granulkami. Ma nimbus cruciger. Sigla: 

Ἰ(ησοῦ)ς Χ(ριστό)ς. Eirene stojąca na podwyższeniu, 

ubrana w wysoką koronę i loros ozdobione urządzeniem w 

kształcie trójkątnej tarczy. Trzyma przed sobą prawą rękę, 

a po lewej berło zakończone ozdobną koniczyną. Napis w 

dwóch kolumnach: Εἰρήνη ἡ εὐσεβεστάτ(η) αὐγούστ(α). 

Cesarzowa Irena Węgierska († 1090).



• Maria z Alanii. Cesarzowa 1071/3-81. Uszczelnienie PB (39 mm, 

32,24 g, 12 godz.). [QEOTOKE B]OH QEI okrągłym napisem; 

MP (ligat) i Q V w poprzek pola; popiersie Bogurodzicy 

zwróconej twarzą, ubranej w chiton i maforion, trzymającej 

przed piersią medalion Dzieciątka Chrystus / MARIA 

[C]EBACTH, popiersie Marii w koronie, trzymającej w prawej 

ręce berło zwieńczone krzyżem nad półksiężycem, lewa ręka 

uniesiona przed klatką piersiową. BLS I -; DOCBS -; Seyrig -; 

Watykan -; Orghidan -; Jordanow -

Maria z Alanii, córka Bagrata IV, króla Gruzji.
Maria, gruzińska księżniczka słynąca z urody i inteligencji, została żoną dwóch cesarzy. W 1070 roku 

wyszła za mąż za Michała VII Dukasa, z którym miała jedyne dziecko, Konstantyna. Kiedy w 1078 r. 

Michał został zmuszony do abdykacji i przejścia na emeryturę do klasztoru, poślubiła jego następcę, 

Nicefora III Botaniatesa, pod warunkiem, że mianuje on Konstantyna swoim spadkobiercą. Nicefor 

ostatecznie wydziedziczył Konstantyna, a Maria udzieliła wsparcia Aleksemu I. Przez chwilę 

wydawało się, że Maria może zostać cesarzową po raz trzeci; po wstąpieniu na tron ​​Aleksego 

przebywała przez tydzień w pałacu cesarskim, podczas gdy Aleksy wahał się, czy koronować swoją 

młodą żonę Eirene Doukainę. Pod naciskiem patriarchy Konstantynopola koronowano Eirene, a Maria 

opuściła pałac. Jej kariera polityczna skutecznie zakończyła się śmiercią Konstantyna. Została 

zakonnicą, ale zachowała dwór w swoim pałacu i aktywnie sponsorowała liczne osobistości literackie 

aż do swojej śmierci, jakiś czas po 1103 rok.

Cesarzowa Maria z Alanii († po 1103).



Anna Dalassena – Despoina (Pani) i Augusta:
Była córką Aleksego Charona i Dalasseny, urodzoną około 1030 r.  Jej dziadkiem był Adrianos 

Dalassenos syn Theofilakta Dalassenosa, magistrosa i Douksa Antiochii. Niewiele wiadomo na temat jej 

ojca,  mało znanego cesarskiego urzędnika we Włoszech. Rodzina jej matki, Dalassenoi, należała do 

bizantyńskiej arystokracji wojskowej, począwszy od brata Teofilina Damiana Dalassenosa pod koniec 

lat 90. Około roku 1045-1050 wyszła za mąż za Jana Komnena (brata przyszłego cesarza Izaaka) i miała 

ośmioro dzieci: pięciu chłopców: Manuela, Izaaka, Aleksego, Adriana, Nikeforosa oraz trzy córki: 

Marię, Eudocię i  Theodorę.

W 1057 r. starszy brat Jana, Izaak, na czele grupy generałów zbuntował się przeciwko Michałowi VI i 

zmusił go do opuszczenia tronu. W czasie powstania Jan pełnił funkcję douksa, ale po zwycięstwie brata 

został podniesiony do rangi kouropalatesa i mianowany domestikosem ton scholon na Zachodzie. 

Pieczęcie Anny Dalasseny z tego czasu tytułują ją za pomocą kobiecej formy od tytułów męża: 

kouropalatissa i domestikissa. Konflikt z potężnym patriarchą Konstantynopola, Michałem 

Kerulariosem spowodował, że Izaak abdykował i przeniósł się do klasztoru Studios. Wcześniej 

proponował przejęcie władzy przez swojego brata Jana Komnena, który tą ofertę jednak odrzucił. 

Władzę przejął Konstantyn X Dukas (1059–1067 r.). 

Anna zaaranżowała małżeństwo swoich córek z potężnymi rodzinami: Maria poślubiła Michała 

Taronitesa, Eudocja Nikeforosa Melissenosa a Teodora Konstantyna, syna Romana Diogenesa. Dnia 12 

lipca 1067 r. Dalassena owidowiała. Kiedy zmarł jej najstarszy syn Manuel kouropalates i strategos 

(jeden z ulubionych generałów Romana Diogenesa) próbowała zastąpić go na tym stanowisku jego 

młodszym bratem Aleksym, ale bezskutecznie, z powodu jego młodego wieku. Doukai powrócili do 

władzy po klęsce i wzięciu do niewoli Romana IV przez Turków Seldżuckich w bitwie pod 

Manzikertem 19 sierpnia 1071 r. 

Cezar Jan Dukas, brat Konstantyna X, zaplanował zamach stanu, który zepchnął cesarzową Eudokię 

Makrembolitissę i wyniósł na tron najstarszego jej syna, Michała VII Dukasa (1071–1078 r.). 

Anna Dalassena – Despoina (Pani) i Augusta. († 1102). 



Anna Dalassena nie zaprzestała stosunków z uwolnionym z niewoli Romanem Diogenesem, który został 

buntownikiem, a jeden z jej listów do Romana został przechwycony. Pomimo stwierdzenia, że było to 

fałszerstwo, musiała uczestniczyć wprocesie i została wygnana wraz z synami na Wyspę Książęcą na 

początku 1072 r. Po śmierci Diogenesa powróciła z synami do domu. 

W 1077 roku, cezar Jan Doukas, wuj cesarza Michała VII, pomimo wcześniejszego oporu Anny 

Dalasseny dla rodziny Komnenów wyraził zgodę na małżeństwo Aleksego z jego wnuczką Ireną. 

Za panowania Nikefora III Botaneiatesa Anna ponownie próbowała zbliżyć się do nowego cesarza, 

aranżując ślub córki najstarszego jej syna Manuela z wnukiem Botaneiatesa. Wspierała rosnące ambicje 

synów, aby uzyskać dostęp do władzy. Podczas gdy dwaj z nich, Aleksy i Izaak, opuścili Konstantynopol, 

by utworzyć armię przeciwko Botaneiatesowi, Anna Dalassena  schroniła się w Hagii Sofii. Prowadziła 

stąd negocjacje z wysłannikami Botaniatesa, aby zapewnić bezpieczeństwo rodzinie Komnenów 

przebywających w Konstantynopolu. Odmówiła pójścia z nimi i zażądała, aby pozwolili jej modlić się 

do Matki Bożej o ochronę. Kiedy zbliżyła się do wyjścia z sanktuarium opadła na podłogę i mocno 

uchwyciła się za święte drzwi, wołając donośnym głosem: „Jeśli moje ręce nie zostaną odcięte, nie 

opuszczę tego świętego miejsca, chyba że pod jednym warunkiem: że otrzymam krzyż cesarza jako 

gwarancję bezpieczeństwa”. Nikeforos III Botaneiates został zmuszony do publicznego ślubowania, że 

zapewni ochronę rodzinie. 

Ta prośba została spełniona i Anna Dalassena opuściła Hagię Sofię pod ochroną krzyża. Została 

sprowadzona do klasztoru Petrion. Wydaje się, że przy tej okazji mogła zostać zakonnicą. Powróciła do 

pałacu podczas zwycięskiego wejścia jej synów do Konstantynopola. Po sukcesie Aleksego Anna 

Dalassena po raz ostatni próbowała jeszcze odsunąć Doukai od władzy, ale Aleks (któremu doradzał 

szwagier Jerzy Paleolog i  patriarcha Kosmas, nie popełnił politycznego błędu) nie odsunął swojej żony 

Ireny Doukainy. Teraz rozpoczyna się najważniejszy okres życia Anny Dalasseny, ponieważ Aleksy zajęty 

operacjami wojskowymi na kilku frontach, pozostawił jej zarządzanie wewnętrznymi sprawami imperium 

poprzez wydanie chrysobulli z tytułem despoina. Nadał jej szerokie uprawnienia – „decyzje matki ważne 

są tak samo jak jego własne”. 

Anna Dalassena Pani (despoina) i Augusta. († 1102). 



Anna Dalassena – zakonnica i matka cesarza. 
Jedynym ograniczeniem był obowiązek przedkładania jej decyzji logothecie sekreton, co nie było oznaką 

kontroli politycznej, ale dowodem na to, że zdolności administracyjne i prawne Anny Dalasseny były 

niewystarczające, aby zapewnić pełnię władzy nad administracją. Aleksy i jego matka podzielili się w ten 

sposób (έκοινώσατο) funkcją cesarską, Aleksy w końcu zaczął odczuwać ciężar wpływu swojej matki, 

która zdała sobie sprawę, że lepiej jest jej samej się odsunąć, zanim cesarz zmusi ją do odejścia. Dlatego 

Anna wycofała się do klasztoru Pantepopte przez nią zbudowanego po 1095, gdy zagrożenia zewnętrzne 

osłabły i nie była wymagana stała obecność cesarza poza Konstantynopolem. Mieszkała tam przez kilka 

lat i zmarła 1 listopada, pomiędzy rokiem 1100 a 1102.

Pieczęcie Anny Dalasseny: 
•Anna Dalassena kouropalatissa i domestikissa: 

+ Θεοτόκε βoήθει τῇ σῇ δούλῃ /Άννῃ κουροπαλατίσσῃ (καὶ) δομεστικίσσῃ τῇ Δαλασσηνῇ.

Pieczęć emitowana  przez Annę Dalassenę w latach 1057–1067 kiedy jej mąż, Jan Komnenos (brat cesarza Izaaka I 

Komnenosa) posiadał tytuł kouropalatesa i domestikosa krajowych szkół. Zmarł w 1067 r.

Aw.: Matka Boża stojąca, trzymająca Dziecko na prawym ramieniu. Sigla po obu stronach. Rew.: Napis w siedmiu 

liniach. 

W kolekcji DO BZS.1951.31.5.73; Fogg 732 - fot. 27. Opublikowana: Jean-Claude Cheynet, "Les Dalassenoi," no. 16 (z 

obszernym komentarzem do tego i wielu innych pieczęci Anny Dalasseny).

•Anna Dalassena zakonnica i kuropalatissa: 

Μήτηρ Θεοῦ. / Θεοτόκε βοήθει τῇ σῇ δούλῃ / Άννῃ μοναχῇ καὶ κουροπαλατίσσῃ τῇ Δαλασσενῇ.

Pieczęć emitowana w latach 1067-1081;

Awers: Theotokos (popiersie z medalionem przed sobą), sigla. Rewers: Tekst w 7 liniach.

W kolekcji: ANS, Bell 10, Lichacev collection; PBW - Boulloterion 6513

Opublikowana : Schlumberger, Sigillographie  p. 650, Lichacev - Istoričeskoe značenie  p. 90) , Laurent, Corpus V.2  no. 

1460, Laurent, Corpus V.3  p. 300 PBW- Boulloterion 6513.

Uwaga:  w inskrypcji zapis XA – interpretowany jako (μον)αχ(ῇ) - zakonnica.

Anna Dalassena Pani (despoina) i Augusta. († 1102). 



•Anna Dalassena protokuropalatissa (lub prote i kuropalatissa) - pieczęć typu 1. emitowana w latach 1067-1081: 

Μήτηρ Θεοῦ. / Θεοτόκε βοήθει τῇ σῇ δούλῃ Άννῃ πρώτῃ καὶ κουροπαλατίσσῃ τῇ Δαλασσηνῇ. 

Aw.: Theotokos (popiersie z medalionem przed sobą, sigla. Rew.: Tekst w  7 liniach. 

W kolekcji: DO 47.2. 1116; DO 55.1. 4543; DO 55.1. 4544; DO 58.106. 4819 – fot. 28; ANS Bellinger 10;  Shaw no 

1116; Zacos collection. 

Opublikowana: Zacos - Veglery  no. 2695 a; Cheynet - Vannier, Études prosopographiques  p. 98; PBW -  Boulloterion 

3013. 

•Anna Dalassena protokuropalatissa (lub prote i kuropalatissa) - pieczęć typu 2. emitowana w latach 1067-1081. 

W dawnej kolekcji Georga Zacosa;

+ Μήτηρ Θεοῦ. / Θεοτόκε βοήθει τῇ σῇ δούλῃ Άννῃ πρωτοκουροπαλατίσσῃ τῇ Δαλασσηνῇ.

Opublikowana: Zacos - Veglery  no. 2695 b; PBW - Boulloterion 3014

Uwaga: W inskrypcji zapis TA interpretowany jako πρώτῃ lub część tytułu πρωτοκουροπαλατίσσῃ. Jednak mąż Anny, 

Jan Komnenos, nie pełnił  funkcji protokuropalatesa. Jest mało prawdopodobne, aby jego owdowiała żona mogła dalej 

awansować w hierarchii. 

•Anna Dalassena kouropalatissa i domestikissa - pieczęć emitowana  przez Annę Dalassenę w latach 1057–1067 

kiedy jej mąż, Jan Komnenos (brat cesarza Izaaka I Komnenosa) posiadał tytuł kouropalatesa i domestikosa krajowych 

szkół. Zmarł w 1067 r.

 + Θεοτόκε βoήθει τῇ σῇ δούλῃ /Άννῃ κουροπαλατίσσῃ (καὶ) δομεστικίσσῃ τῇ Δαλασσηνῇ.

Awers: Matka Boża stojąca, trzymająca Dziecko na prawym ramieniu. Sigla po obu stronach. Rew.: Napis w siedmiu 

liniach. 

 W kolekcji DO BZS.1951.31.5.73; Fogg 732 - fot. 27. 

 Opublikowana: Jean-Claude Cheynet, "Les Dalassenoi," no. 16 (z obszernym komentarzem do tego i wielu innych 

pieczęci Anny Dalasseny).

Anna Dalassena Pani (despoina) i Augusta. († 1102). 



•Anna Dalassena zakonnica i matka cesarza - pieczęć typu 1. emitowana w latach 1081 – 1102:

+ Κύριε βοήθει ῎Άννῃ μοναχῇ τῇ Δαλασσηνῇ / τῇ μητρὶ τοῦ βασιλέως.

Awers: Tekst  w 4 liniach. Rewers: Tekst  w 4 liniach.

W kolekcji: DO 47.2. 1286; DO 58.106. 402; DO BZS.1955.1.5084 – fot. 29; Hermitage M- 1623; Hermitage M- 1943; 

Hermitage M- 6197; Fogg 945; Fogg 216; Fogg 518; Istanbul 164; Istanbul 165; Pozzi 59; 

Inny wariant: DO 58.106. 5632 (inskrypcja aw. w 4 liniach a rew. rew. w 3) 

Opublikowana: Zacos - Veglery  no. 2696 c; Laurent, Corpus V.3  no. 2008; Cheynet - Vannier, Études 

prosopographiques  p. 98;  Sale Catalogue:  

Spink 132: 218; PBW - Boulloterion 3015

•Anna Dalassena zakonnica i matka cesarza, pieczęć typu 2. 1081-1102:

+ Κύριε βοήθει Άννῃ μοναχῇ τῇ Δαλασσηνῇ / τῇ μητρὶ τοῦ βασιλέως.

Awers: Tekst  w 4 liniach. Rewers: Tekst  w 4 liniach.

W dawnej kolekcji Georga Zacosa;

Opublikowana Zacos - Veglery  no. 2696 a-b. PBW - Boulloterion 3016.

•Anna Dalassena zakonnica i matka cesarza, pieczęć typu 3. 1081-1102;

+ Κύριε βοήθει Άννῃ μοναχῇ τῇ Δαλασσηνῇ / τῇ μητρὶ τοῦ βασιλέως.

Aw.: Tekst  w 4 liniach. Rw.: Tekst  w 4 liniach. 

W kolekcji DO 47.2. 1125; opublikowana:  Laurent, Corpus V.2  no. 1461; Antokolskaja, Pečati Anni Dalassinoj  p. 59; 

Opublikowana: Zacos - Veglery  no. 2696; Oikonomides, Dated Seals  no. 102; PBW - Boulloterion 65.

Uwaga: Pieczęcie Anny Dalassene jako „zakonnicy i matki basileusa” znane są w dużej liczbie 13 kopii. Pieczęcie 

opatrzone wzmianką o Anne Dalassenie jako „zakonnicy i matki basileusa” i były używane po 1081 r. (Anna 

Dalassena była poddana tonsuracji w 1081 r.), albo po 1095 r., jeśli w tym roku przeniosła się o klasztoru 

Pantépopte.

Anna Dalassena Pani (despoina) i Augusta. († 1102). 



• Anna Dalassene kouropaliatissa i domestikissa 1067-1081 Awers: Μήτηρ 

Θεοῦ, Theotokos (Matka Boża) stoi, trzymając w prawej ręce młodego Jezusa 

Chrystusa. Napis: Θεοτόκε βοήθει τῇ σῇ δούλῃ ῎Αννῃ κουροπαλατίσσῃ καὶ 

δομεστίκίσσ ῃ τῇ Δαλασσηνῇ. 

 31 mm, Muzeum Fogg, nr 732.

• Anna Dalassena, prote i kouropalatissa (XI w.) 

 Awers: Popiersie Matki Boskiej z medalionem Chrystusa przed nią. Sigla: 

Μ(ήτη)ρ Θ(εο)ῦ. 

 Rewers: Inskrypcja w siedmiu wierszach: Θεοτόκε βοήθει τῇ σῇ δούλῃ Ἄννῃ 

(πρωτο)κουροπαλατίσῃ τῇ Δαλασσινῇ. 

 29,0mm; Roma Numismatics Limited E-Sale 108 Lot 1423 – typ 1

• Anna Dalassena, zakonnica, matka cesarza (XI/XII w.) 

 Awers: Napis w czterech wierszach: Κύριε βοήθει Ἄννῃ μοναχῇ τῇ Δαλασηνῇ. 

Rewers: Napis w czterech wierszach: τῇ μητρὶ τοῦ βασιλέως. 

 22,0 mm. DO BZS.1955.1.5084. – typ 1.

Anna Dalassena Pani (despoina) i Augusta. Później zakonnica i matka cesarza. († 1102). 



Anna Komnena w Aleksiadzie szczegółowo opisała swoją matkę Annę Dalassenę:

  „Stała wyprostowana jak młode drzewko, wyprostowana i wiecznie zielona, ​​​​wszystkie jej kończyny i inne 

części ciała były absolutnie symetryczne i ze sobą w harmonii. Swoim pięknym wyglądem i czarującym 

głosem nie przestała fascynować wszystkich, którzy ją widzieli i słyszeli Jej twarz lśniła delikatnym 

światłem księżyca; nie była to całkowicie okrągła twarz asyryjskiej kobiety, ani długa jak twarz Scyta , 

ale tylko lekko owalna. Na jej policzkach były widoczne kwiaty róży daleko, jej jasnoniebieskie oczy były 

jednocześnie wesołe i surowe: ich urok i piękno przyciągały, ale strach, jaki wywoływały, tak olśnił 

obserwatora, że ​​nie mógł ani spojrzeć, ani odwrócić się... Na ogół towarzyszyła swoim słowom 

wdzięcznymi gestami. z rękami odsłoniętymi aż do nadgarstków, i można by rzec, że była to kość 

słoniowa przerobiona przez jakiegoś rzemieślnika na kształt palców i dłoni. Źrenice jej oczu, lśniące 

błękitem głębokich fal, przypominały spokojne, nieruchome morze, podczas gdy biel wokół nich 

błyszczała kontrastowo, tak że całe oko nabrało szczególnego blasku i niewysłowionego uroku.”

Anna Dalassena – Despoina (Pani) i Augusta. Później zakonnica i matka cesarza. († 1102). 



Z tego powodu ród Dukasów poparł Aleksego w 1081 roku, kiedy po abdykacji Nikefora III Botaniatesa 

wybuchły walki o tron. Matka Aleksego, Anna Dalassene, przez całe życie wróg rodziny Dukasów, 

naciskała na syna, aby rozwiódł się z młodą Ireną i poślubił Marię z Alanii, byłą żonę Michała VII i 

Nikefora III. Irenie faktycznie zakazano udziału w ceremonii koronacyjnej, ale rodzina Dukasów 

przekonała patriarchę Konstantynopola Kosmasa I , aby ją również koronował, co uczynił tydzień 

później. Anna Dalassene zgodziła się na to, ale zaraz potem zmusiła Kosmasa do rezygnacji; jego 

następcą został Eustratios Garidas. Matka Aleksego, Anna Dalassena, nadal mieszkała w pałacu 

cesarskim i wpływała na decyzje syna, aż do jej śmierci 20 lat później. 

Urodzona się w 1066 roku jako córka Andronikosa Dukasa i Marii Bułgarki, 

wnuczki Iwana Władysława z Bułgarii. Andronikos był bratankiem cesarza 

Konstantyna X Dukasa i kuzynem Michała VII. 

Irena Doukaina lub Ducaena (Εἰρήνη Δούκαινα; ok. 1066 - 19 lutego 1138) była 

cesarzową bizantyjską przez małżeństwo z cesarzem bizantyjskim Aleksym I 

Komnenem. Była matką cesarza Jana II Komnena i historyczki Anny Komnene. 

Początkowo została mocno przyćmiona i upokorzona wpływami i władzą przez 

swoją teściową Annę Dalassene, ale po wycofaniu się jej do klasztoru Irena była w 

stanie wywierać coraz większy wpływ na swojego męża Aleksego I Komnena i pod 

koniec jego panowania stała się coraz ważniejsza. Ale mimo to nie potrafiła 

przeforsować następcy zgodnie ze swoją wolą, co faworyzowało jej córkę Annę 

Komnene nad jej synem Janem II Komnenem. Irena poślubiła Aleksego w 1078 r., 

mając jeszcze jedenaście lat. 

Eirene (Irena) Doukaina – Augusta, żona 

Aleksego I  Komnena (1081-1118):

• Cesarzowa Irena. Bizancjum; 
„Pala d'Oro”, Bazylika św. 
Marka, Wenecja).



Irena wolała nie pokazywać się publicznie, choć oficjalnie pełniąc funkcję cesarzowej (basileia), była 

stanowcza i surowa. Wolała wykonywać obowiązki domowe, lubiła czytać literaturę hagiograficzną i 

przekazywać datki na cele charytatywne na rzecz mnichów i żebraków. Chociaż Aleksy mógł mieć Marię 

za kochankę na początku swojego panowania, w dalszej części jego panowania on i Irena byli naprawdę 

zakochani (przynajmniej według ich córki Anny). 

Irena często towarzyszyła mu w jego wyprawach, m.in. w wyprawie przeciwko księciu Boemundowi I z 

Antiochii w 1107 r. i do Chersonezu w 1112 r. Podczas tych wypraw pełniła funkcję pielęgniarki dla 

męża, gdy cierpiał na dnę moczanową w stopach. Według Anny pełniła także funkcję swego rodzaju 

strażnika, gdyż przeciwko Alexiosowi nieustannie prowadzono spiski. Naleganie Alexiosa, aby Irena 

towarzyszyła mu w kampaniach, może sugerować, że nie ufał jej do końca na tyle, by zostawić ją w 

stolicy. Kiedy pozostała w Konstantynopolu, pełniła funkcję regentki wraz z Nikeforosem Bryenniosem , 

mężem Anny, jako doradca.

Irena opiekowała się Aleksym na łożu śmierci w roku 1118, jednocześnie wciąż planując, aby jego 

następcami byli Nikeforos i Anna. Aleksy obiecał już tron ​​Janowi, a kiedy Jan wziął sygnet ojca, Irena 

oskarżyła go o zdradę i kradzież. Kiedy Aleksy w końcu umarł, poczuła prawdziwy smutek i założyła 

żałobne ubranie swojej córki Eudokii, której własny mąż zmarł wcześniej. Jednak wkrótce spiskowała z 

Anną przeciwko Janowi, ale ich spiski zakończyły się niepowodzeniem i zarówno Irena, jak i Anna 

zostały zmuszone do wygnania do klasztoru Kecharitomene, 

Eirene (Irena) Doukaina – Augusta, żona Aleksego I  Komnena (†1138)



• Eirene (Irena) Dukaina, żona Aleksego I, 1081-1118. Uszczelka 

PB 31mm 20,68 g. Awers: IC XC Popiersie Chrystusa 

Pantokratora, na wprost, trzymający w lewej ręce księgę 

Ewangelii, prawą rękę w wskazuje na nią.

 Rewers: Εἰρήνη αὐγ(ού)στα Δ(ού)καιαν,, popiersie lub Irene 

zwrócony twarzą, noszenie koronę, podział i loros, trzymający 

berło w prawej stronie ręki i globus cruciger po lewej stronie. 

CNG Triton XI L.1173.

• Eirene (Irena) Doukiana, żona Aleksego I. 1081-1118. Pieczęć 

ołowiana 34mm 19,22 g IC XC, Chrystus w nimbie krzyżowym, 

siedzący na stronie,na wprost, podnoszący rękę w geście 

błogosławieństwa i trzymający Ewangelię.

 Rewers: +EIRHNH AV [...], zwrócony w stronę popiersia Ireny, 

w koronie z występami i wisiorkami, udrapowany w płaszczu 

ochronnym i Loros, utrzymujący berło z koniczyny i globus 

cruciger. CNG Triton VII L1129.

Eirene (Irena) Doukaina – Augusta, żona Aleksego I  Komnena († 1138)



Eufrosyne Doukaina Kamaterina - Pobożna Augusta.
zwana również Kamatera (gr. Εὐφροσύνη Δούκαινα Καματερίνα ἢ Καματηρά, ok. 1155 - 1211) była 

cesarzową bizantyjską przez małżeństwo z cesarzem bizantyjskim Aleksym III os. Euphrosyne była córką 

Andronikosa Kamaterosa, wysokiego urzędnika noszącego tytuły megas droungarios i pansebastos oraz 

żony, nieznanego Kantakouzene.

Była spokrewniona z cesarzem Konstantynem X i Ireną Dukainą, cesarzową Aleksego I Komnena. 

Obaj jej bracia zbuntowali się przeciwko Andronikowi I Komnenowi; jeden został uwięziony, drugi 

został oślepiony.

W dn. 8 kwietnia 1195 roku Aleksy III Angelos dokonał zamachu stanu. Ogłosił się cesarzem. Pragnąc 

naśladować władców dynastii Komnenów, sam nazywał się Komnenem. Następnie kazał oślepić 

dotychczasowego cesarza, swego brata Izaaka II Angelosa.

W 1195 roku Aleksy III Angelos dowiedziawszy się o planowanej inwazji armii Henryka VI zgodził się 

wypłacać mu coroczny trybut. W tym celu ogłosił pobór nowego podatku, nazwanego niemieckim. 

W 1195 roku Aleksy III Angelos próbował zakończyć konflikt z Asenem I. Żądania bułgarskiego władcy 

były jednak tak wysokie, że wznowiono działania wojenne. Podczas bułgarskich najazdów w latach 

1195-1196 cesarstwo okazało się bezradne, dzięki temu Asen I powiększył terytorium swego państwa o 

Strumicę i Melnik.

W 1196 roku udało się Aleksemu III zorganizować zamach stanu w Bułgarii. Władzę w Tyrnowie po 

zamordowaniu Asena I przejął Iwanko, który jeszcze tego samego roku został przegnany przez Piotra IV.

W 1197 roku, po zamachu stanu, władzę w Bułgarii objął Kałojan. Aleksy III Angelos rozpoczął tworzyć 

koalicję, która pozwoliłaby przeciwstawić się wciąż rosnącej w siłę Bułgarii. W tym celu banicie Iwance 

oddał w zarząd graniczną prowincję płowdiwską. Drugim sojusznikiem cesarza został Dobromir Chryz, 

władca Macedonii Strumskiej.

We wrześniu 1197 roku zmarł Henryk VI. Z tego powodu Aleksy III Angelos zarządził zniesienie 

podatku „niemieckiego". Decyzja cesarza wywołała wielką radość w całym cesarstwie bizantyjskim

W 1199 roku Aleksy III Angelos zawarł sojusz z Wenecją.
Eufrosyne Doukaina Kamaterina. († 1211).



Gdy Aleksy III Angelos zamierzał wystąpić przeciwko Bułgarii, jego sojusznik Iwanko zbuntował się i 

przeszedł na stronę Kałojana. Wojna z buntownikiem trwała do 1200 roku. Na domiar złego wojska 

bizantyjskie musiały walczyć na dwa fronty, ponieważ drugi sojusznik, Dobromir Chryz, również złamał 

przymierze.

Do 1201 roku potrwały walki z Dobromirem Chryzem, zbuntowanymi dowódcami bizantyjskimi i 

Kałojanem. Aleksy III Angelos zmuszony został do podpisania pokoju z władcą Bułgarii. Oddał mu 

wszystkie ziemie zdobyte przez Bułgarów w latach 1195—1201 oraz zrzekł się pretensji do części ziem 

macedońskich opanowanych przez Dobromira Chryza. 

W czerwcu 1203 roku pod murami Konstantynopola zaczęli się gromadzić pielgrzymi IV wyprawy 

krzyżowej. 28 czerwca Aleksy III Angelos wysłał do ich obozu posła. Wysłannikiem cesarza był Mikołaj 

Roux, który, podobnie jak przywódca krucjaty Bonifacy z Montferratu, pochodził z Lombardii. Delegat 

zapewnił przybyszów o woli bizantyjskiego władcy do udzielenia niezbędnej pomocy w zamian za 

opuszczenie terytorium Bizancjum.

W związku z tym, że nie udało się wypracować pokojowego porozumienia z przywódcami IV wyprawy 

krzyżowej, a na domiar złego w lipcu 1203 roku krzyżowcy rozpoczęli przygotowania do oblężenia, 

Aleksy III Angelos podjął starania, mające na celu skuteczną obronę stolicy. [więcej]

5 lipca 1203 roku rozpoczęło się oblężenie Konstantynopola. Wojska Aleksego III Angelosa przystąpiły 

do odpierania ataków krzyżowców.

W dniu 17 lipca 1203 roku doszło do zmasowanego ataku krzyżowców z dwóch stron: od strony morza i 

z lądu. Wzniecony po pewnym czasie pożar uniemożliwił działania zbrojne w niektórych miejscach. 

Aleksy III Angelos, wykorzystując tę nieoczekiwaną sytuację, postanowił odepchnąć Franków, 

zajmujących stanowiska w okolicy Bramy Blacherneńskiej. Niestety postawa bizantyjskich oddziałów 

spowodowała, że cesarz wydał rozkaz odwrotu, co spotkało się niestety z falą krytyki. Do Aleksego III 

dochodziły głosy, żądające natychmiastowego pokonania okupantów lub abdykacji nieskutecznego 

cesarza.

Eufrosyne Doukaina Kamaterina. († 1211).



W dniu 18 lipca 1203 roku Aleksy III Angelos, zabierając ze sobą córkę Irenę i 10 tysięcy złotych monet, 

sekretnie uciekł z Konstantynopola, by zatrzymać się w Tracji.

Jesienią 1203 roku do Tracji na czele armii zawitał Aleksy IV. Aleksy III Angelos zamknął się w twierdzy 

Mosynopolis.

W kwietniu 1204 roku w Mosynopolis zjawił się Aleksy V Murzuflos. Wraz z nim przybyła żona 

Aleksego III Eufrozyna oraz córka Eudoksja. Tam Aleksy III Angelos pozwolił na ślub Eudoksji z 

Aleksym V. Latem 1204 Aleksy III Angelos kazał oślepić Aleksego Murzuflosa.

Jesienią 1204 roku pod Mosynopolis podeszły wojska Bonifacego z Montferratu. Aleksy III Angelos wraz 

z rodziną wycofał się do Tesalonik, a następnie do rządzonej przez Leona Sgurosa Tesalii.

W listopadzie 1204 roku Aleksy III Angelos wydał swą zamężną z Aleksym Murzuflosem córkę za Leona 

Sgurosa. W grudniu 1204 roku Tesalię zaatakował Bonifacy z Montferratu. Aleksy III Angelos wpadł w 

ręce łacinników i wspólnie z żoną został przetransportowany do więzienia w Genui.

W 1209 roku Aleksy III Angelos wraz z małżonką opuścił Genuę. Wykupił ich kuzyn Aleksego III, 

władca Epiru, Michał I Angelos. W 1210 roku Aleksy III Angelos, licząc na pomoc w odzyskaniu władzy, 

znalazł się u sułtana Ikonium władcy Rumu. W 1211 roku Aleksy III Angelos uczestniczył w wojnie z 

Teodorem I Laskarysem. Po jednej z bitew dostał się do niewoli. Zakończył życie w jednym z nicejskich 

klasztorów.

• Euphrosyne Dukiana, żona cesarza Aleksego III Anioła 

(1195-1203) Awers: Chrystus Chalkites (stojący na 

wprost) po bokach sigle: ᾿Ιησοῦς Χριστὸς | ὁ Χαλκίτης. 

 Rewers: Cesarzowa stojąca na wprost, po bokach napisy 

pionowe (w kształcie krzyża): Εὐφροσύνη εὐσεβεστάτη 

αὐγούστα ἡ Δούκαινα. Molidobula. 47,0 mm 5,0 mm 

Ermitaż М-8213 = PBW – Boulloterion 2975.

Eufrosyne Doukaina Kamaterina. († 1211).



Irena Komnena – Pobożna Augusta (1222 - ok. 1239), żona 

Jana II Dukasa Watatzesa, Cesarstwo Nicejskie:
Eirene była córką Teodora I Laskarisa i Anny Komneny Angeliny . Nie udało się ustalić daty ani miejsca 

jej urodzenia. Zmarła w 1239 r. Miejsce nie jest znane.

Jej mężem był Iannēs III Doukas Vatatzēs, którego poślubiła w 1212 roku. Miejsca nie odnaleziono. 

Nie mieli znanych dzieci.

• Eirene (Irena) Komnene (1222-ok. 1239) 

 Awers: Chrystus stojący na okrągłym podwyższeniu, 

ubrany w tunikę i himation, trzymający prawą rękę w 

błogosławieństwie i księgę w lewej. Wokół głowy nimb 

krzyżowy, każde ramię zawiera dekorację składającą się 

z kulki pośrodku i dwóch kropek powyżej i poniżej. 

Sigla po lewej i prawej stronie: Ἰ(ησοῦ)ς [Χ(ριστό)ς] . 

Napis w dwóch kolumnach: ὁ Λυτρωτής (Odkupiciel). 

 Rewers: Cesarzowa stojąca na owalnym podwyższeniu, 

w wysokiej koronie (prawdopodobnie zwanej wówczas 

modiolo) i loros ozdobionym u dołu wzorem tarczy. 

Trzyma przed sobą prawą rękę, a w lewej berło. 

Inskrypcja w dwóch kolumnach: Ἠρείνη εὐσεβεστάτη 

αὐγούστα Κ[ο]μ[νηνή]. 35 mm DO BZS.1955.1.4363

Eirene (Irena) Komnena († 1239).



Teodora Doukaina Vatatzaina Paleologina – Pobożna Augusta.  
(Θεοδώρα Δούκαινα Κομνηνή Παλαιολογίνα, znana również jako Theodora Vatatzaina (Θεοδώρα 

Βατάτζαινα) (ur. ok.  1240 - 4 marca 1303),  była cesarzową małżonką cesarza bizantyjskiego Michała 

VIII Paleologa. 

Teodora była córką Johna Doukasa i Eudokii Angeliny. Jej dziadkiem ze strony ojca był sewastokrator 

Izaak Doukas Vatatzes (zm. 1261), starszy brat cesarza nicejskiego Jana III Dukasa Vatatzesa (1221–

1254). Dziadkiem Teodory ze strony matki był protostrator John Angelos. Ojciec Teodory zmarł w 

młodym wieku. Jej matka zmarła na początku lat pięćdziesiątych XII wieku. Opiekę nad Teodorą 

sprawował jej wujek cesarz Jana III, o którym mówiono, że „kochał ją jak córkę”. 

W 1253 roku Jan III zaaranżował małżeństwo Teodory z Michałem Paleologem, który stale zyskiwał na 

popularności dzięki połączeniu powiązań rodzinnych i zdolności militarnych. Jan III zmarł 3 listopada 

1254 r. Jego następcą został jego jedyny syn Teodor II Laskaris , który zmarł cztery lata później, 

pozostawiając swego jedynego syna Jana IV Laskarisa , siedmioletniego młodzieńca. Michał dążył, aby 

najpierw zostać regentem Jana IV, a następnie krok po kroku awansować na despotę, a następnie 

cesarzem. Ostatni krok nastąpił na początku 1259 roku, kiedy Michał i Jan zostali koronowani na 

współcesarzy. 25 lipca 1261 roku Alexios Strategopoulos zdobył Konstantynopol , stolicę Cesarstwa 

Bizantyjskiego, zniszczoną przez czwartą krucjatę. Michał wykorzystał sukces swojego generała i 

wkroczył do miasta 15 sierpnia 1261 roku, a wkrótce za nim podążyła Teodora i ich dzieci. We wrześniu 

Michał został po raz drugi koronowany na cesarza w katedrze Hagia Sofia. Dowodów na polityczną rolę 

Teodory za panowania jej męża jest niewiele. Interesowała się małżeństwami swoich dwóch córek, Anny i 

Ireny. Interweniowała także, aby uzyskać ułaskawienie dla dworzan, którzy popadli w niełaskę.

Dowody jej działalności dotyczą przede wszystkim wspierania wspólnot zakonnych. Z archiwów 

klasztorów Patmos i Lembiotissa z lat 1259-1281 zachowało się wiele dokumentów potwierdzających jej 

aktywne zaangażowanie. Kiedy Michał realizował politykę unii kościelnej na Drugim Soborze w Lyonie 

w 1274 r., prawdopodobnie Teodora początkowo sympatyzowała z antyzwiązkowcami. 

Teodora Doukaina Vatatzaina Paleologina († 1303).



Kiedy nie udało jej się przekonać Michała, aby zmienił zdanie, najwyraźniej poparła tę politykę ze 

względu na lojalność wobec Michała, ponieważ później została zmuszona do publicznego wyrzeczenia 

się w 1283 r.

• Theodora Doukaina Palaiologina (1259-1282, † 1303): 

 żona cesarza Michała VIII. 

 Awers: Matka Boska siedząca na tronie typu thokos, 

trzymająca na kolanach Dzieciątko. Sigla: Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ.

 Rewers: Stojąca cesarzowa, ubrana w wysoką koronę i loros. 

 W prawej ręce trzyma wysadzane klejnotami berło. Napis w 

dwóch kolumnach: Θεοδώρα εὐσεβε[στ]άτη αὐγού[στ]α 

Δούκαινα ἡ Παλαιολογήνα 33,0 mm. DO BZS.1958.106.641.

• Theodora Dukaina Paleologina, żona cesarza Michała VIII. 

Ołowiana pieczęć 35,0 mm Muzeum Ermitażu М-8242

Teodora Doukaina Vatatzaina Paleologina († 1303).



• Theodora Doukaina Paleologina. Córka Michała VIII 

Paelaeologa i Teodory Doukainy Vatatzin (połowa i koniec XIII 

w.). Ołowiana pieczęć (37,09 g, 12h). 

 Awers: Postać Bogurodzicy siedząca zwrócona twarzą do głowy 

trzymająca głowę Dzieciątka Chrystus.

 Rewers: +/QEOD/WPA E/VCEBE/TATH / [A]VG(wieniec)/[T]A 

po lewej stronie, +/DOV/KAIN/AHPA/LAIOL/ OGH/NA po 

prawej, Teodora stojąca zwrócona twarzą, w koronie i loros, 

trzymająca berło z wierzchołkiem w kształcie koniczyny. Zacos 

122c. CNG Mail Bid Sale 75 L.1181. 

Theodora Doukaina Paleologina - Pobożna Augusta.
Była córką Michała VIII Paleologa i Teodory Doukainy Vatatziny. Niewiele wiadomo o jej życiu, ale 

została wydana za mąż za Dawida IV Narina, króla Gruzji, w 1254 r., a zmarła w 1293 r. .

Teodora Doukaina Paleologina, córka Michała VIII i żona Dawida IV  († 1293).



Eirene Komnene Doukaina Palaiologina (Jolanta z Montserratu), 

(1285-1317) - Pobożna Augusta:
Ειρήνη Κομνηνή Δούκαινα Παλαιολογίνα, (ur. 1274 w Casale Monferrato; zm. w Konstantynopolu w 

1317 r.). Była córką Wilhelma VII z Montferratu i Beatrycze Kastylii, markiza Montferratu.

Małżeństwo Andronika i Jolanty zostało zawarte z przyczyn politycznych, gdy Jolanta miała 11 lat. 

Po śmierci pierwszej żony Anny Węgierskiej Andronik II w 1284 roku pojął Jolantę, ponieważ była 

spadkobierczynią tytułu władczyni Królestwa Tesaloniki, który został uzyskany przez jej przodka 

Bonifacego z Montferratu, uczestnika czwartej krucjaty. Dzięki temu ród hrabiów de Montferrat przestał 

rościć sobie prawa do niego, a co za tym idzie pretensji do ziem bizantyjskich.

Mieli razem dzieci: - Jana Paleologa (zm. 1307), - Teodora Paleologa (zm. 1338), który przejął tytuł 

markiza Montferratu, - Symonidę Paleologinę (zm. 1340), żonę króla Serbii Urosza II Milutina, 

-  Demetriusza Paleologa (zm. po 1343) oraz - Bartłomieja Paleologa.

Jolanta po ślubie przyjęła greckie imię "Irena". Małżeństwo nie było udane, a "czarny" obraz Jolanty 

przekazał w swoich pracach historyk Nicefor Gregoras. Pasierb Ireny, Michał IX Palaiologos, miał 

zostać następcą jej męża na stanowisku cesarza, ale ostatecznie to syn Michała Andronikos III 

Palaiologos został następcą zamiast Michała. Było to w dużej mierze spowodowane pracą, jaką Eirene 

wykonała, aby zapewnić swojemu potomstwu część władzy i majątku.

Irena opuściła Konstantynopol w 1303 roku i osiedliła się w Thesalonice. Założyła w mieście własny 

dwór i aż do swojej śmierci czternaście lat później kontrolowała własne finanse i politykę zagraniczną. 

Nicephorus Gregoras w swoich pismach historycznych przedstawiał ją jako ambitną i arogancką 

przywódczynię.

Irena Komnena Doukaina Paleologina, druga żona Andronika II († 1317).



• Eirene Komnene Doukaina Palaiologina (Jolanta z 

Montserratu) 1285-1317. Ołowiana pieczęć. 

 Awers: Theotokos na tronie, trzymający Dzieciątko Jezus na 

kolanach obiema rękami, z których widoczna jest tylko głowa i 

górna część tułowia. W polu ΜΡ-ΘV (μ&θυοτ;τηρ θεοΑ). 

Perełkowy otok.

 Rewers: Cesarzowa w pełnych regaliach, stojąca en face. 

Korona rozszerza się ku górze, a pendilia zwisają na boki. Loros 

ozdobione dużymi kwadratami, każdy z perłą. U góry tasiemka 

z perełkami. W prawej ręce berło, lewa ręka spoczywa przed 

klatką piersiową. W polu dwuczęściowy napis: +/∍ΙΡΗ/ΝΙ 

∍V/C∍Β∍/ςΤΑΤΗ / ΑVΓ??/ ςΤΑ -+/ΚΟ/ΜΝΗ/ΝΗ Δ??/Κ∍ΝΑ/Η 

ΠΑΛ/ΑΙΟΛΟ/ΓΙΝ/Α. Numismatik Lanz A.144. L.815. 

Irena Komnena Doukaina Paleologina, druga żona Andronika II   († 1317).



• Maria Dukaina Palaiologina. Cesarzowa, 1295-1320. Ołowiana 

pieczęć (37 mm, 34,50 g). Maria była córką króla Armenii i żoną 

Michała IX Paleologa.

Awers: Theotokos Platytera siedząca na thokosie pokrytym 

poduszką, trzymająca Dzieciątko Chrystus na kolanach. 

 Rewers: Maria stojąca twarzą do przodu, trzymająca berło; 

MAPI/A ЄVC/ЄBЄ(CT)/ATH A/VΓOV/(CT)A w lewo, 

ΔOV/KAIN/AH ΠA/ΛAIO/ΛOΓI/NA w prawo. CNG eAuc.376 

L.603.

Maria Doukaina Palaiologina (Rita) – Pobożna Augusta:
Cesarzowa (1295-1320), żona Andronika III. 

Andronikos II wysłał poselstwo do Lewona II, króla Armenii ; choć ambasadorowie zostali schwytani przez 

piratów, cesarz nie dał się odstraszyć i już wkrótce wysłał nową misję ambasady, na czele której stał Teodor 

Metochites i patriarcha Jan XII, z prośbą o rękę ormiańskiej księżniczki Rity . Ambasadorowie powrócili z 

młodą księżniczką, a po powrocie do Konstantynopola, 16 stycznia 1294 roku w Hagia Sofia, doszło do 

ślubu Michała IX z Ritą (przemianowaną po ślubie na Marię). W tym czasie zarówno pan młody, jak i panna 

młoda mieli po 16 lat. Doczekali czworo dzieci: dwóch synów i dwie córki: 

- Andronikos III Palaiologos (25 marca 1297 – 15 czerwca 1341), który został cesarzem po zdetronizowaniu swojego 

dziadka w 1328 roku. 

- Manuel Palaiologos (zm. 1320). Został zabity przez żołnierzy swojego starszego brata, którzy rzekomo wzięli go za 

rywala o uczucia dziewczyny, do której zabiegał młody Andronik III.

- Anna Palaiologina (zm. 1320), która poślubiła najpierw w 1307 r. z Tomaszem I Komnenosem Dukasem , despotą z 

Epiru, [39] , a następnie w 1318 r. z Mikołajem Orsinim, palatynem Kefalonii i Zakynthos oraz despotą z Epiru. 

- Teodora Palaiologina (zm. po 1330 r.), która wyszła za mąż po raz pierwszy w 1308 r. za cara Bułgarii Teodora 

Światosława , a następnie w 1324 r. za cara Bułgarii Michała Asena III.

 W pamięci Bizantyjczyków Michał IX pozostał „najpobożniejszym panem” i „prawdziwym cesarzem w 

imieniu i czynach”. Mimo swego prestiżu militarnego poniósł kilka porażek z niejasnych powodów.

Maria Doukaina Palaiologina (Rita) żona Michała IX († po 1320)



• Anna Palaiologina (1341-1347).  Żona Andronika III 

Paleologa.

 Awers: Matka Boża siedząca na tronie bez oparcia (thokos), 

trzymająca na kolanach Chrystusa. Sigla po lewej i prawej 

stronie: Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ.

 Rewers: Cesarzowa stojąca, w koronie i lorosie, trzymająca w 

prawej ręce berło. Napis w dwóch kolumnach: Ἄννα 

εὐσεβεστάτη αὐγούστα αὐτοκρατόρ[ι]σσα Ῥομέον ἡ 

Παλεολογίνα. 

 31,0mm DO BZS.1958.106.637.

Anna Palaiologina, żona cesarza Andronika III (1341-1347)

Anna Paleologina - Najpobożniejsza Augusta i Autokratorissa.
Anna Palaiologina była córką Amadeo Hrabiego Sabaudii i została wysłana do Konstantynopola, aby 

poślubić Andronika III w 1326 roku. Jej przybycie wraz z włoskimi sługami rozprzestrzeniło wiele 

zachodnich zwyczajów i praktyk w Bizancjum. Kiedy w 1341 r. zmarł Andronik III, Anna objęła regencję 

w imieniu swojego syna Jana V. Anna wkrótce pokłóciła się z przyjacielem i zwolennikiem zmarłego 

męża Janem Kantakouzenosem. W swojej walce z Kantakouzeonami zyskała poparcie patriarchy Jana 

XIV Kalekasa i wielkiego księcia Aleksego Apokaukosa. Gdy imperium zmierzało w stronę wojny 

domowej, Kantakouzenos był w stanie polegać na poparciu większości arystokracji. Wojna trwała od 

1341 do 1347 roku i była katastrofą dla imperium. Nie tylko brat walczył z bratem, ale obie strony 

wezwały sojuszników z zewnątrz – Serbów, Bułgarów,i Turcy – którzy, daleko od pomocy Bizancjum, 

znaleziony czerpali korzyści z plądrowania rozpadającego się imperium i podboju jego terytoriów. W 

1347 roku zwyciężył Jan Kantakouzen, ale rządził częścią dawnych terytoriów Bizancjum. Jan V ożenił 

się z córką Kantakouzenosa, a domy Palaiologos i Kantakouzenos zostały zjednoczone. Anna udała się do 

Salonik w 1351 roku i pozostała tam jako władczyni miasta do końca życia.



Helena Kantakouzene, żona cesarza Jana V  († 1396)

• Helena Kantauzena, żona Jana V Paleologia (1347-1391): bizantyńska ołowiana pieczęć 

(widoczny tylko awers) 39,0 mm Muzeum Ermitażu М-12131. 

Helena Kantakouzene (Ἑλένη Καντακουζηνή, łac. Eleni Kantakuzini; 1333-10 grudnia 1396) 

była małżonką cesarzowej Jana V Paleologa. Pełniła funkcję regentki podczas nieobecności swojego syna Manuela 

II w 1393 r. Była córką Jana VI Kantakouzenosa i Ireny Asaniny, prawdopodobnie najmłodszą z trzech ich córek.

Jan V i Jan VI byli rywalizującymi ze sobą cesarzami w wojnie domowej toczonej w latach 1341–1347. Obie 

strony w końcu osiągnęły porozumienie. Zgodnie z jej warunkami Jan VI miałby być uznany za starszego 

współcesarza, a Jan V za jego młodszego. Pokój został przypieczętowany małżeństwem Heleny z Janem V., do 

którego doszło w dniach 28–29 maja 1347 r., ósmego dnia po koronacji ojca przez patriarchę Izydora. Helena 

miała około trzynastu lat, a jej panu młodemu brakowało miesiąca do piętnastych urodzin. Pokój trwał tylko do 

1352 roku, kiedy jej mąż wznowił działania wojenne przeciwko ojcu. Jan VI został zmuszony do rezygnacji z 

tronu 4 grudnia 1354 r. Jej brat Mateusz zachował tytuł współcesarza aż do porażki w 1357 r.

Kiedy jej syn Andronik IV zdetronizował ojca (12 sierpnia 1376 roku) w zmaganiach toczącej się wojny domowej, 

Helena próbowała pogodzić obie strony. Pomimo jej wysiłków Jan V i jego synowie Teodor i Manuel zostali 

osadzeni w więzieniu w październiku tego roku. Kiedy cała trójka uciekła z więzienia w czerwcu 1379 roku, 

uznano ją za odpowiedzialną. Następnie Andronikos IV uciekł do Galaty, zabierając ze sobą jako zakładników 

Helenę, jej starszego ojca Jana VI oraz jej dwie siostry, Marię i Teodorę. Tam cała czwórka była przetrzymywana 

w ścisłym zamknięciu i cierpiała z powodu coraz większego niedostatku podczas oblężenia twierdzy Galata. 

Zostali uwolnieni po podpisaniu traktatu przez Jana V i Andronikosa w maju 

1381 roku i według Demetriosa Kydonesa spotkali się z burzliwym przyjęciem 

ze strony mieszkańców Konstantynopola. 

Po śmierci Jana V w 1391 r., a Helena została zakonnicą w klasztorze Kyra 

Marta w Konstantynopolu, przyjmując imię Hypomone. 

Pełniła funkcję regentki swojego syna Manuela II podczas jego nieobecności 

na spotkaniu z Portą w Serres w 1393 roku .

Zmarła w 1396 roku, gdzieś pomiędzy październikiem a grudniem.
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Theofano Skleraina (ok. 955/960 - czerwiec 991), córka Konstantyna 

Sklerosa i Zofii Fokas, siostrzenica lub wnuczka (neptis) cesarza bizantyńskiego Jana I 

Tzimiskesa. Była cesarzową Świętego Cesarstwa Rzymskiego przez małżeństwo w dn. 

14 kwietnia 972  r. z cesarzem  Ottonem II oraz regentką Cesarstwa w okresie 

małoletności ich syna,  cesarza Ottona III, od 983 do śmierci w 991. Była znana jako 

silna i zdolna władczyni. Miała wielki wpływ na wczesne początki równouprawnienia 

płci w Europie Zachodniej, na edukację, na handel z Cesarstwem i poza nim, na jego 

stan sanitarny ( regularnych kąpielach)  i ubieraniu się w wytworne jedwabie) oraz 

kulinarnych (wprowadziła użycie widelca). Jej orszak uczonych sprowadził do 

Cesarstwa bizantyjskie procedury prawnicze oraz rozpowszechnił kult św. Mikołaja w 

Cesarstwie.

W źródłach pierwsza wzmianka o wprowadzeniu  widelca na Zachodzie znajduje się w diatrybie Petrusa Damianusa 

„Institutio monialis” - „Taki był przepych jej tradycji, że wzgardziła nawet kąpielą w zwykłej wodzie, zmuszając swoje 

sługi przeciwnie do zbierania rosy, która spadła z nieba, aby mogła się w niej umyć. Nie raczyła też dotykać jedzenia 

palcami, ale zamiast tego kazała swoim eunuchom pokroić je na małe kawałki, które następnie dźgnęła narzędziem o 

dwóch ostrzach  i w ten sposób podniosła jedzenie do ust. Jej pokoje miały tak ciężką atmosferę od używania kadzideł i 

różnych perfum, że mdli mnie nawet mówienie o tych rzeczach i nawet moi czytelnicy mi nie uwierzą.”

Maria Argyropoulina czasem Maria Argyra (gr. Μαρία Ἀργυρή lub Ἀργυροπουλίνα, zm. 1007) – 

wnuczka cesarza bizantyjskiego Romana II Porfirogenety, siostrzenica cesarzy Bazylego II Bułgarobójcy i Konstantyna 

VIII, synowa doży weneckiego Piotra II Orseolo. W 1004 poślubiła w Konstantynopolu Jana Orseolo, syna doży 

weneckiego Piotra II Orseolo. Ślub odbył się z wielką galą w pałacu Iconomium– w jego trakcie cesarz koronował 

małżonków złotymi diademami. Wniosła mężowy znaczny posag, w tym pałac w stolicy cesarstwa. Jan otrzymał także 

od cesarza tytuł patrycjusza. Przed opuszczeniem Bizancjum Maria ubłagała imperatora o możliwość zabrania do 

Wenecji części relikwii Świętej Barbary z Nikomedii. W historii zapisała się za sprawą pierwszej wzmianki o 

użyciu widelca stołowego w średniowiecznej Europie. W czasie przyjęcia dla uczczenia przybycia małżonków z 

Konstantynopola — ku zgorszeniu Wenecjan — używała podwójnego widelca do jedzenia.

Dygresja: Kto kogo uczył jeść widelcem? Theofano Skleriana i Maria Argyropoulina



Irena (Maria) Lekapene (gr. Μαρία/Ειρήνη Λεκαπηνή, bułg, Ирина Лакапина);

córka Krzysztofa Lekapena, syna i współcesarza Romana I Lekapena oraz jego żony Augusty Zofii.

Małżonka cesarza Bułgarii Piotra I. Aby udowodnić, że jest godnym następcą swojego ojca zarówno w 

kraju, jak i w oczach obcych rządów, nowy cesarz Bułgarii Piotr I dokonał pokazu siły, najeżdżając 

bizantyjską Trację w maju 927 r., ale pokazał, że jest gotowy do negocjacji w sprawie trwalszego pokoju. 

Roman wykorzystał okazję i zaproponował sojusz małżeński między cesarskimi domami Bizancjum i 

Bułgarii, aby zakończyć wojnę lat 913–927. Roman zaaranżował dyplomatyczne małżeństwo swojej 

wnuczki Marii z bułgarskim monarchą. Po raz pierwszy w historii Bizancjum bizantyjska księżniczka 

miała wyjść za mąż za obcego władcę; kilkadziesiąt lat później zięć i współwładca Romana Konstantyn 

VII skrytykował Romana za to ustępstwo. 

W październiku 927 Piotr przybył do Konstantynopola, aby spotkać się z Romanami i podpisał traktat 

pokojowy, poślubiając Marię 8 listopada. Aby zaznaczyć nową erę w stosunkach bułgarsko-bizantyjskich, 

Marii przemianowano na Irene („pokój”).

Irena i Piotr I Bułgarii mieli kilkoro dzieci, w tym: - Plenimir, -Borys II , który w 969 r. został następcą 

tronu cesarza Bułgarii, - Roman , który w 977 roku objął stanowisko cesarza Bułgarii. 

Irena Lekapene zmarła ok. 966. 

Irena (Maria) Lekapene, († 966) 

• Bułgaria. Pierwsze Imperium. Piotr I (927-969) i Irena. Pieczęć.

 Awers: Chrystus siedzący na ozdobnym tronie z oparciem w 

kształcie liry, w nimbie, z prawą ręką wzniesioną w geście 

błogosławieństwa, w lewej trzymający księgę Ewangelii.

Rewers: Popiersia Piotra i jego żony Ireny na wprost, 

trzymających między sobą krzyż patriarchalny.

 Jordanow -.Bułgaria, 



• Bułgaria. Pierwsze Cesarstwo. Piotr I z Ireną (Maria Lakapena). 

927-969. Plomba PB (17 mm, 7,14 g.

 Awers: Popiersie Chrystusa Pantokratora 

 Rewers: Popiersia Piotra i Ireny trzymające między sobą krzyż 

patriarchalny. CNG 79, Lot: 137

Irena (Maria) Lekapene, († 966) 



Morfia z Melitene - Piste Regena (Wierna królowa w 

Chrystusie), królowa Jerozolimy:
Była królową małżonką krzyżowca Królestwa Jerozolimskiego od 1118 roku aż do swojej śmierci. Z 

pochodzenia była Ormianką i wyznawczynią greckokatolickiego prawosławia . Jej ojciec, Gabriel , był 

watażką w północnej Syrii . Chciał wydać ją za jednego z przywódców krucjat , którzy dzielili państwa 

na Lewancie , i ostatecznie wybrał hrabiego Baldwina II z Edessy . Pobrali się około 1100 roku i mieli 

cztery córki: Melisende , Alice , Hodiernę i Iovetę. W roku 1118 Baldwin został wybrany królem 

Jerozolimy ; w następnym roku Morfia została pierwszą kobietą koronowaną na królową Jerozolimy . 

Nie brała udziału w rządzie, ale podjęła inicjatywę wyzwolenia męża po jego niewoli w 1123 r. 

Koronacja Baldwina i Morphii odbyła się w Boże Narodzenie 1119 roku  w Betlejem.  Morfia była 

pierwszą królową Jerozolimy, która przeszła ceremonię. Czwarte i najmłodsze dziecko pary 

królewskiej, kolejna córka, Ioveta , „ urodziła się w purpurze ”, czyli po koronacji.

Morphia jako królowa nie brała udziału w codziennych sprawach państwowych. Jej imię nie pojawia się 

w żadnym akcie męża. Hamilton twierdzi jednak, że przynajmniej częściowo dzięki królowej, spośród 

wszystkich niekatolickich wspólnot chrześcijańskich królestwa, w tym wyznawców różnych 

wschodnich Kościołów prawosławnych, greckokatolicy byli najbardziej uprzywilejowani: jedynie 

pozwolono im codziennie odprawiać liturgię przy dużym ołtarzu w widocznej części Kościoła Grobu 

Świętego i tylko oni mieli własny ołtarz w głównym sanktuarium maryjnym królestwa, kościele Matki 

Bożej Jozafata. Choć poza tym była bierną królową, Morphia pokazała swoją zdolność do przejęcia 

spraw politycznych w 1123 r., kiedy Baldwin II i jego sojusznik Joscelin zostali schwytani przez 

muzułmańskiego przywódcę Turków Belka Ghaziego i zabrani do zamku Harpoot. Królowa wynajęła 

grupę pięćdziesięciu żołnierzy ormiańskich, którzy udając mnichów i kupców oraz w innych 

przebraniach weszli do zamku pod pretekstem szukania audiencji u jego namiestnika. Gdy już znaleźli 

się w środku, wyjęli broń z szat i pokonali garnizon. Joscelin uciekł, ale Baldwin postanowił spróbować 

utrzymać zamek i został ponownie schwytany. 

Morfia (Eumorfia) królowa Jerozolimy, †1127/1128 (?) 



•  Morfia (Eumorfia) królowa (Jerozolimy) XII w. (pierwszy 

kwartał) Awers: Theotokos (popiersie z medalionem przed 

nią) sigla: Μήτηρ Θεοῦ.

 Rewers: Tekst 4 wiersze: Εὐμορφία ἐν Χριστῷ πιστὴ ῥήγενα. 

29 mm Cheynet - Morrisson - Seibt, Seyrig nr. 381

 = PBW - Boulloterion 639.

Morfia (Eumorfia) królowa Jerozolimy, †1127/1128 (?) 

W 1124 Morfia udała się z Joscelinem do północnej Syrii, aby negocjować uwolnienie męża. Żądany 

okup był zbyt wysoki, aby można go było zapłacić w całości, dlatego w ramach zabezpieczenia należało 

zapewnić zakładników : oprócz dziesięciorga innych dzieci szlacheckich Morphia musiała oddać swoją 

najmłodszą córkę, czteroletnią Iovetę, podczas gdy Joscelin oddał swojego syna i następcę tronu, 

Joscelina II . Następnie Baldwin został zwolniony. Ioveta i pozostali zakładnicy wrócili w 1125 r. 

Królowa Morphia zmarła kilka lat później. W dnii 1 października, ale dokładny rok pozostaje nieznany. 

Proponowano rok 1127 lub 1128, zauważając, że jej mąż, król Baldwin, na początku 1129 r. nadał ziemię 

kościołowi Matki Bożej Jozafackiej „za spokój jej duszy”. Morphia była pierwszą królową, która zmarła 

w Królestwie Jerozolima. Jej decyzja o pochówku w kościele Matki Bożej Jozafatowej stworzyła 

precedens, że królowe jerozolimskie powinny być tam pochowane, a królowie w kościele Grobu 

Świętego.



Maria Palaiologina (Μαρία Παλαιολογίνα) była nieślubną 

córką cesarza bizantyńskiego Michała VIII Palaiologosa (panował w 

latach 1258-1282), żoną mongolskiego władcy Abaqa Khana i 

wpływowym przywódcą chrześcijańskim wśród Mongołów. Maria 

przebywała w Persji na dworze Abaki przez okres 15 lat, aż do śmierci 

jej męża – zwolennika Tengri – i jego następcą został jego muzułmański 

brat Ahmad . W końcu wróciła do Konstantynopola, ale w 1307, za 

panowania Andronika II , została ponownie zaoferowana jako 

oblubienica mongolskiemu księciu Charbandie , mongolskiemu władcy 

Bliskiego Wschodu, w celu uzyskania sojuszu przeciwko rosnącej 

potędze Turków , którzy w tym czasie zagrażali bizantyjskiemu miastu 

Nicei Maria udała się tam, zarówno aby zachęcić do jego obrony, jak i 

przyspieszyć negocjacje z Mongołami w sprawie jej ślubu. Spotkała się 

z sułtanem osmańskim Othmanem, ale jej groźne zachowanie 

rozbudziło ducha Osmanów. Zanim 30 000 żołnierzy wysłanych jej na 

pomoc przez Mongołów dotarło do miasta, Turcy zaatakowali fortecę 

Tricocca, która była kluczem do Nicei, i zdobyli ją. 

• Szczegół z mozaiki w kościele Chora w 

Stambule. (w prawym dolnym rogu 

sceny Deesis zachował się mozaikowy 

portret Marii (występuje jako zakonnica, 

z inskrypcją zawierającą jej zakonne 

imię Melania)

Maria została wówczas zmuszona do ponownego powrotu do Konstantynopola, gdzie została 

Ktetorissą klasztoru Panagiotissa i pozostała tam do końca życia. Według niektórych źródeł 

przywiozła z Abaki swoją córkę – Theodorę Ara Qutlugh (Θεοδώρα Ἀραχαντλούν).

Po śmierci Abaki została przełożoną klasztoru w Konstantynopolu, którego imieniem 

popularnie nazwano Świętą. 

Maria Palaiologina, żona Abaqa Khana († ?,  XIII W.) 



Kobiety niższej rangi i ich pieczęcie.

Oprócz pieczęci służących do uwierzytelnienia dokumentów lub listów bizantyjskich kobiet elity 

władzy w okresie VII i X wieku, możemy znaleźć również grupę plomb dam dworu niższej rangi a 

należących do różnych arystokratycznych rodzin. Nosiły one tytuły od honorowej godności ich męża 

lub oficjalnej funkcji, którą pełnił. Na przykład kobieta, której mąż pełnił funkcję „strategosa" 

(dowódcy cywilnego i wojskowego themu) nazywana była „strategissą” (żoną stratega) – fot. 31, 35, 39. 

Kobieta, której honorowym tytułem męża był tytuł „magistros", nazywana była "magistrisą" (żona 

magistrosa) – fot. 36 a inna, której mężem był honorowy tytuł „proedros’, znana była „proedrissą” 

(żona proedrosa) - fot. 37, itp.

Liczba odcisków pieczęci wygrawerowanych dla kobiet jest znacznie niższa niż dla mężczyzn. Jeśli 

wziąć pod uwagę fakt, że cała zachowany do dzisiaj zbiór plomb można oszacować na 80 tysięcy sztuk, 

pieczęcie wyemitowane  przez kobiety liczone są tylko w setkach kopii. Jean-Claude Cheynet*  

stwierdził, że stosunek rzędu jednej do stu między dwiema kategoriami pieczęci (kobiet i mężczyzn) nie 

może być daleki od rzeczywistości. To stwierdzenie nie powinno dziwić, ponieważ pieczęcie były 

emitowane głównie przez osoby posiadające urzędy i godności przyznane przez państwo, z których co 

do zasady kobiety były wykluczone, z dwoma wyjątkami: funkcji cesarzowej i godności patrycjuszki z 

pasem. Z drugiej strony, wokół cesarzowej, wydaje się istnieć administracja równoległa do 

administracji cubiculum cesarza, prawdopodobnie o mniejszym rozmiarze, zaludniona (zwłaszcza w 

gynaeceum - γυναικεῖον) przez eunuchów, ale także przez kobiety, o których nic nie wiemy, ale o których 

my można przypuszczać, że niektórze były żonami urzędników służących cesarzowi.  

*/. Jean-Claude Cheynet La femme aristocrate byzantine d'après les sceaux.
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Wykaz żeńskich imion i przykłady na pieczęciach (wyszczególnione kolorem):

Listę opracowano w oparciu o stronę PBW Female - zawiera imiona (praenomen) oraz imiona rodowe samodzielnie 

występujące na plombach, a nie uwzględniono nazwisk poprzedzonych imionami.

Imię: przykład inskrypcji na pieczęciach:

•Agathe Ἀγάθη, Ἀγαθήν 

•Ampelias Ἀμπελίας

•Anastasia Αναστασίας 

•Anna Άννῃ, Άννα, Άννης

•Anthousa

•Auberee τῆς δὲ γυναικὸς αὐτοῦ

•Aurora

•Arete Ἀρετῇ

•Asana Ἀσάναν

•Barbara Βαρβάρας

•Basileia Βασιλείας

•Basilo Βασιλώ

•Beatrice Beatricem

•Bebdene τῆς Βεβδηνῆς

•Bertrade Berteleam

•Betzerna Βετζέρναν

•Blasoba τῆς Βλάσεβας

•Cecilia Ceciliam

•Charitza τῆς Χαρίτζας

•Choino Χιὁνοῦς

•Chouda Χοῦδαν

Imię: przykład inskrypcji na pieczęciach:

•Choudana Χουδάνα 

•Chryse Χρυσῆν

•Christina Χριστίνη

•Constantia Constantia

•Danielis Δανηλὶς

•Deadole Δεαδωλιν

•Dobrana Δοβράνας

•Dobritza τῆς Δοβρίτζας

•Droso Δροσω

•Elisabeth Ἐλισάβετ

•Emma Emmam

•Emelota

•Eudokia Εύδοκίᾳ, Εὐδοκίας,

•Euphemia Εύφημια, Εύφiμι(α)

•Epilekte Ἐπιλεκτῆ

•Erythro Ἐρυθρὼ

•Eutymia Ἐπιθυμίᾳ

•Eusebia Εΰσεβια

•Grikaina τῆς Γρίκαινας

•Helene, Helena  Έλένῃ, Ἑλένης, Ἑλένην, Ελενι

•Hemeroba τῆς Ἡμέροβας
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Wykaz żeńskich imion i przykłady na pieczęciach (wyszczególnione kolorem).

Imię: przykład inskrypcji na pieczęciach:

•Hodierna Hodiernam

•Hypatia(?) Ὑπατία(?)

• Ida Ida

• Irene, Eirene Είρήνωυ Εἰρίνι, Είρήνῃ, Εἰρήνη  

Ήρίνη

• Ioannila Ἰωαννίλαν

• Ioannoulia Ἰωαννουλία

• Iouditta Ἰουδίττα

• Joanno Ἰωαννῶ

• Iveta Ἰveta

•Kalanna Καλάνναν

•Konstantia τῆς Κωνσταντίας, Κωνσταντίνᾳ

•Konstantineba τῆς Κωνσταντίνεβας

•Kale Καλῆς,  Καλήν

•Kaletza Καλητζας

•Kissiane Κισσιανήν

•Komito Κομιτώ

•Kosanna (Rosanna?)  Κωσάνναν

•Kougeroba τῆς Κουγέροβας

•Krino Κρινῶ

•Kyranna Κυράνναν

•Kyriake Κυριακῆς, Κυριακή

Imię: przykład inskrypcji na pieczęciach:

•Leonto Λεοντώ

•Mabel Mamilia

•Makrina Μακρίνᾳ

•Maria Maria, Μαρία Μαρίαν, Μαρήα,

 Μαρήας, Μαρίας, κυρά Μαρία

•Marina Μαρίναν

•Maritza Μαρίτζαν, Μαρίτζας

•Maruda Μαρούδαν

•Martha Μάρθας

•Maure Μαύρης

•Meleto Μελητῶ

•Melisende Milissendis ... comitisse 

Milissendem κόρη τις

•Melitene Μελιτηνῆ

•Mera Μηράν

•Mikre Μικράν

•Milo Μιλῶ

•Mitze Μιτζήν

•Morphia, Eumorphia Morfami, Εὐμορφία

•Moscho Μοσχὼ

•Neanga Νεάγκαν

•Paraskeue Παρασκευήν
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Wykaz żeńskich imion i przykłady na pieczęciach (wyszczególnione kolorem):

Imię: przykład inskrypcji na plombach:

•Philippa Φιλίππα

•Phlorina Florina

•Photeine Φωτεινήν

•Plyto Πλυτὼ

•Politeia Πολιτείαν

•Politissa  Πολίτισσαν

•Polyblepousa Πολυβλέπουσαν

•Prothymia Προθυμία

•Psephismene Ψεφησμένην

•Pulcheria, Poulcheria Πουλχερίᾳ, ἀδελφῇ 

•Rodia Rodia

•Rodokalle Ῥοδοκάλλην

•Romaia Ῥωμαίαν

•Rosanna  Ῥωσάναν

•Rositza Ῥωσίτζα

•Semne Σεμνήν

•Sneagola Σνεαγόλαν

•Sophia Σοφία, κυρᾶς Σοφίας 

•Sophronia Σοφρονίας

•Sybilla Sibilla

•Stanka Στάνκαν

Imię:       przykład inskrypcji na plombach:

•Sthlabitza Σθλαβίτζαν

•Stogisa Στόγισαν

•Stratego Στρατηγώ

•Striela Στρίελαν

•Styliane Στυλιανήν

•Teichole Τείχολιν

•Teknodote Τεκνοδότην

•Thaumaste Θαυμαστῆ

•Theoktiste Θεοκτίστης 

•Thekla Θέκλᾳ

•Theodora Θεοδώρα, Θεοδώρας, 

Θεοδώραν

•Theophano Θεοφανώ, Θεοφανοῦς

•Theopemte Θεό´πέμπτην

•Theriane Θηριανήν

•Tzernanga Τζερνάγκαν

•Xene Χένῃ 

•Xenia Ξενίαν

•Zoe Ζωῇ

•Zmulana Ζουλάνας

•Zounarou τῆς Ζουναροῦς

•Zora τῆς Ζορᾶς14
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Nazwiska:
Grecy nie mieli tak rozwiniętego poczucia genealogii jak Rzymianie. W okresie Cesarstwa 

Bizantyńskiego mamy do czynienia z ewolucją stosowanych imion i nazwisk jego społeczeństwa. 

Pomiędzy VII a X stuleciem nazwiska prawie nie występują na dokumentach i pieczęciach. 

Ale już pod koniec VIII wieku zaczęto stosować nazwiska ponownie wśród arystokracji. W IX wieku 

było już kilka wielkich rodów, a w XI wieku nazwiska stały się już powszechne. Wedlug P. Stevensona 

(1994) nazwiska rodowe pojawiły się po raz pierwszy na pieczęciach w ostatniej ćwierci dziesiątego 

wieku. Wczesne nazwiska z tej epoki stosowane są wśród arystokracji wojskowej zazwyczaj pochodzą 

od nazw miejscowości w Azji Mniejszej, np. Komenos (pochodzący ze wsi Komne). 

W XII w rozwój nazwisk jest zakończony, a każdy członek klasy rządzącej miał imię i nazwisko, z 

wyjątkiem być może eunuchów. 

Nazwiska wywodzą się: od nazwisk już odziedziczonych, od imienia ojca (patronimiczne), od 

toponimów (Akropolites - od Akropolu - powiat wewnątrz Konstantynopola), prowincjonalnych 

miasteczek (Choniates, Chersonites) i klasztorów (Manouelites), od regionów (Mesopotamites), od 

nazw etnicznych (rody: Kappadokowie, Messapotamitowie, Paflagońcy, Iwirowie), od urzędu, tytułu i 

rangi (Dux - Doukas Δούκας; Cesar – Kaisar, Καίσαρ; Oficer – Ikanatos, Ίκανάτος; pisarz – Σκρίβας). 

Nazwiska wśród arystokracji cywilnej pochodzą od zawodów handlowych czy od rzemiosła 

(Pantechnes - asystent artysty, Raptes - krawiec, Apotir – handlujący serem, Metaksos – tkacz jedwabiu, 

Zonaras – wytwórca pasów, Chalkeus – „Kowalski”). 

Pewne arystokratyczne nazwiska jak Komnenos lub Synadenos - prawdopodobnie odzwierciedlały 

więzi zależności. Nazwiska wywodzą się również od imion (rody: Basilakowie od Basileosa, 

Aristinowie od Aristina, Romanitowie od Romana, Sergopulowie od Sergiosa, Antiochos od Antiocha) i 

od przezwisk (rody: Kakaumenowie – oparzeni, Awalandowie – mający kaszel, Ksirowie – oschli, 

Pselowie – jąkały, Gelotes [Γελωτής] – lubiący się śmiać) oraz od cech fizycznych (Pirowie – rudzi, 

Maurikiowie – ogorzali, Sklirowie – surowi, Pegonites [Πηγονίτης] - brodaci).  
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Imiona rodowe kobiet:
Nazwiska pojawiają się znacznie później na pieczęciach kobiet niż mężczyzn. Ci ostatni wymieniają je jedynie 

na swoich pieczęciach wyjątkowo przed X wiekiem, a następnie znacznie częściej w XI wieku. Od XI wieku 

kobiety podają swoje nazwisko, ale nie w sposób systematyczny. Prawie wyczerpującą listę podaje Cheynet 

na okres tuż przed dojściem do władzy Komnenów lub krótko po nim: 

• Anthemmiotissa, hypatia (koniec XI wieku); 

• Eudocia Bourtzaina;

• Kale Brachamina, prosospatharissa i strategissa (I poł. XI w.);

• Maria Bryennissa, magistrissa (3. ćwierć XI w.);

• Kale Chrysotzefoudina, (druga połowa XI w.); 

• Anna Dalassena, kouropalatissa i domestikissa (1057-1067); 

• Anna Dalassena (XI/XII w.); 

• Eudokia Dalassena,  prořrissa (druga połowa XI w.); 

• Eufemia Dalassena, proedrissa, stratelatissa i doukissa (II poł. 

XI w.);

• Irena Dalassena (XI/XII w.); 

• Maria Dalassena, protoproedrissa (druga połowa XI w.); 

• Anna Doukaina, magistrissa (druga połowa XI w.); 

• Anna Doukaina, nobelissima (koniec XI w.); 

• N. Doukaina, patrikia  (XI w.); 

• Maria Goudelina, strategissa (druga tercja XI w.); 

• Anna Hagiozacharitissa;  

• Helena Heksakionitissa (pierwsza połowa XI w.); 

• Maria Hikanatissa (XI/XII w.);

• Anna Karantene, (XI w.);

• Eudocia Komnena, magistrissa (druga połowa XI w.);

• Helena Kourkouase vestena, (druga połowa XI w.); 

• Maria Makrembolitissa, kouropalatissa (koniec XI w.); 

• Eudocia Maniakena protoproedrissa (druga połowa XI w.);

• Maria Melissena, patrikia i zoste (trzecia ćwierć XI w.); 

• Irena Metalina, proedrissa (koniec XI w.); - Anna 

• Mousarafena, katepanissa; Maria Mouselena (XI/XII w.);

• Theodora Mouselena, mystografissa (koniec XI w.);

• Theofano Mouzalonissa, archontissa (XI w.); 

• Maria Nestongissa, patrikia; 

• Anna Parsakountena, (trzecia ćwierć XI w.);

• Irana Pegonitissa, magistrissa, vestarchissa i doukaina (II poł. 

XI w.);

• Konstantyna Pekoulina, protospatharissa i topoteretissa 

Cibyrrheotes (1. poł. XI w.);

• Eudocia Filokalina, proedrissa (ostatnia tercja XI w.);

• Irana Radene, patrikia i zoste (druga połowa XI w.);

• Zoe Radene, protoproedrissa (druga połowa XI w.);

• Eudocia Skleraina, proedrissa, (druga połowa XI w.);

• Helena Synadene, (druga połowa XI w.);

• Maria Synadene, (druga połowa XI w.), 

• Zoe Synadene (ostatnia tercja XI w.);

• Eudocia Taronitissa, (może druga połowa XI w.)

• Helena Tornikaina, patrikia i zoste (ostatnia ćwierć XI w.);

• Helena Tripolitana  (XI w.);

• Pulcheria Tzintziloukina (ostatnia ćwierć XI w.);

• Irena, córka eksousiokratora Alanii
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Kobiety zidentyfikowane są jako córki ojców:

[imię] + [θυγατέρ (thugater – „córka”] + [imię ojca w dopełniaczu]. np. 

  - Θεοφάνω θυγάτηρ ῾Ρωμανού ...᾿Αργυρού  =Theofano, córka Romana Argyrosa.  

  (PBW – Theophano 12101 Boulloterion 4437). 

- Είρήνη  πρωτοπροεδρίσση τή θυγατρί τού ἐξουσιοκράτορος ᾿Αλανίας =Ejrene protoproedrissa, 

córka władcy Alanii. (PBW-  Boulloterion 2932). 

   - Θεοφάνω θυγάτηρ ῾Ρωμανοῦ πατρικίου ᾿Αργυροῦ =Theofano, córka Romana Argyrosa,   

  patrikiosa – (PBW Boulloterion 4437 DO 58.106. 1542)

Informacja identyfikująca dla kobiet i ich rodziców jest czasami złożona, np. w nazwiskach takich 

jak Chera (= wdowa) i Monache (= zakonnica).
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Końcówki nazwisk a płeć:
Nazwisko kończące się na: „-us”, „-as”, „-os”, „-es”  wskazywało na osobę płci męskiej, 

albo na: „- a”  albo „-ina” - żeńskiej; stąd Aleksy Komnenus a córka - Anna Komnena. 

Kiedy nazwisko odnosiło się do całej rodziny stosowano końcówkę w liczbie mnogiej, „-oi”, stąd 

Akrotoi albo Komnenoi.

Kobiece imiona były bardziej tradycyjne niż męskie. Czasami w nazwisku nawiązywano do znanej 

męskiej postaci  z jej najbliższej rodziny poprzez określenie: „żona …”, „matka …”, a nawet „wdowa 

po…”. Więzy rodzinne określano więc poprzez zapis: teściowa (γαμβροῦ), żona (γυναῖκα, γυναικός , 

νύμφην ἐπ ᾿αὐτῶ), synowa (νύμφην), siostra cesarza (αὐταδέλφῃ  τοῦ  βασιλέως);  przyrodnia siostra 

(ἑτεροθαλεῖς ἀδελφαί), dziecko w znaczeniu syn lub córka (παῖς) itd.

Należy zauważyć, że jeśli kobieta ma drugie imię to może być to nazwisko jej dziadka. Ciąg nazwisk 

zwłaszcza arystokratek wynikał z genealogii (urodzenia) albo poprzez małżeństwo (np. Theodora 

Branaina Komnene Laskarina Cantacuzene Palaiologos. 

Feminizacja imion rodowych męskich następowała poprzez odrzucenie końcówek męskich i dodanie 

żeńskich:

 męskie  żeńskie przykłady konwersji imion męskich na kobiece

  -es, -is, -on, -os    -ina  Kourtikes – Kourtikina,  Laskaris - Laskarina, 

      Balsamon - Balsomina, Angelos – Angelina

 -nos     -ne  Komnenos - Komnene

 -tes     -tissa  Akropolites – Akropolitissa

 -as  (po odrzuceniu –s dodawano) -ina,  Doukas - Doukaina

Istniały wyjątki od tych zasad ogólnych, np. Agallon - Agallonissa, Petraliphas - Petraliphina i 

dokooptowanych nazwisk Franków: Raoul do Raoulaina. Bryennios z nietypową końcówką -ios, jest 

sfeminizowany do Bryennissa. 
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Rolę i tożsamość bizantyjskiej elity kobiet omawia Wonno Hwang podkreślając, że:

„obecność na pieczęciach odmiennej rangi tytułów kobiet z bizantyńskiej elity wskazuje na ich pozycję 

i wpływy nie tylko dla promocji ich rodziny, ale także dla integracji Imperium. Jeśli cesarz zmarł, to 

oczekiwano, że matka dziecka będzie działać jako regentka, a jeśli mąż-cesarz nie był w stanie 

wykonywać swoich obowiązków, wówczas jego żona-cesarzowa wkraczała w życie polityczne. Różne 

nazwy i tytuły na pieczęciach odzwierciedlają zmieniające się wzorce elitarnych ról kobiet w okresie 

VII-XII w. Jednak do X wieku pieczęcie cesarzowych i arystokratek są zdecydowanie mniej liczne niż 

mężczyzn, gdyż Imperium zainteresowane było w tym czasie wojskowym przetrwaniem przeciwko 

agresji Arabów. Od XI wieku dodanie do imienia na pieczęciach nazwiska rodziny ilustruje elitarną 

rolę i wzmacnia tożsamość kobiet, czego przykładem jest istotna pozycja Anny Dalasseny na rzecz 

swojej rodziny jako nosicielek linii i majątku. W ciągu XII wieku na pieczęciach wzrosła liczba więzi 

pokrewieństwa, a pozycja społeczna kobiet osiągnęła apogeum.”



Tytuły i godności kobiet 
w Cesarstwie Bizantyńskim.



Wiele z kobiet utrzymywało korespondencję pieczętując ją swoimi tytułami i godnościami: 
przykład inskrypcji na plombach:      wiek:

• Autokratorissa αύτοκρατόρισσα 12/14

• Anthypatissa άνθυπατίσσῃ       9

• Archontissa άρχοντισσα        11/12

• Asekretissa    άσηκρητίσσης            11

• Basilissa βασίλισσαν  11/12

• Charistikarea χαριστικαρέᾳ            11/12

• Domestikissa   δομεστίκίσσῃ         11

• Doukissa     δουκίσσῃ             11

• Gerokomissa            γιροκομήσᾳ,  γηροκόμισσᾳ 11/12

• Hegoumene (kyria) ἡγουμένη (κυρία)      6/11

• Kouropalatissa,  κουρεπαλατίσσῃ      

      κουροπαλατίσσα     11/12 

• Kaisarissa καισαρίσσης   12

• Katepanissa κατεπανίσση 11

• Kritaina κριταίνης 11

• Kanikline κανικλίνη 11

   (żona epi tou kanikleiou)  

•Kaisarissa  καισαρίσσης 12

•Komitissa?

•Magistrissa μαγιστρίσῃ 10/11

•Monach,  Nun μοναχή                 11/12

•Mystographissa μυστογραφίσσα 10/11

•Nymphe νυμφη

• Patrikia πατρικίᾳ, πατρικίας, πατρικήας 6/11

przykład inskrypcji na plombach    wiek:

• Patrikia Zoste ζοστῇ  πατρικίας, ζοστῇ     9/10

• Porphyrophye πορφυροφυῇ  12

• Porphyrogennetos πορφυρογέννητος 12

• Proedrissa προεδρήσσῃ  11

• Protokouropalatissa πρωτοκουροπαλατίσση    11

• Protospatharissa, protospatharea  

           πρωτοσπαθαρίσσᾳ, πρωτοσπαθαρέα 9/11

• Protoproedrissa πρωτοπροεδρίσσᾳ 9/11 

πρωτοπροεδρίσσῃ 11

• Protovestiarissa πρωτοβεστιαρίσσῃ 11

• Protovestiaria πρωτοβεστιαρίᾳ 11/12

• Sebastokratorissa σεβαστοκρατόρισσαν 12

  σεβαστοκρατορίσσης       12

• Sebaste σεβαστής                     11/12

•  Spatharissa σπαθαρέας   9/11

• Strategissa στρατηγίσσᾳ 

στρατιλατίσσῃ  10/11

•  Topoteretissa τοποτηρητίσσᾳ 11

•  Upatissa υπατίσσῃ

•  Vestarechissa, Vestarchissa βεστάρχησσα     11

•  Gegonua (była) Vestarichissa γεγονύα βεστάρχησσα 11

•  Vestena βεστήνᾳ 11

•Manglabitissa

• Piste Regena πιστὴ ῥήγενα 

Tytuły kobiet w Cesarstwie Bizantyńskim.



Irena:   N.:  Maria:  

Patrikia:   Strategissa themu Agion Pelagos: Magistrissa i patrikia:  

Anna Mouzarafine:   Eufrosyne:  Irena: 

Katepanissa:    Manglabitissa:  Protospatharissa i strategissa 

Przykłady pieczęci kobiet:

Irena Pegonitissa : Maria: Maria Argyropoulena:

Magistrissa, vestarchissa i doukaina: Proedrissa: Kouropalatissa: 

Przykłady pieczęci kobiet.



Maria Karantene. Kale Brachamena: Irena:

Kouropalatissa   Protospatharea and strategissa: Protoproedrissa, córka eksousiokratora Alanii:  

Theofano Mouzalonissa: Helena Kourkouise:` Eirene Komnene?:

Archontissa: Vestena: Sebastokratorissa:

Theodora Kontostefanaina: Eudokia: Eudokia Komnene:

Sebaste i magale domestikissa: Sebasta: Sebasta:  

Przykłady pieczęci kobiet.



Anna Doukaina: Arete Komnena: Eudokia Komnena:

Sebasta: Sebasta: Porfyrofye („urodzona w purpurze”):

Maria Komnena: Maria Komnena, Anna Komnena:

Porfirogeneta („urodzona w purpurze”): Porforaugous, („urodzona w purpurze”) Kaisarissa, córka najbardziej 

 i córka cesarza (Andronikosa): błogosławionego cesarza: (-):

Maria: Helena: Anna:

Mniszka i ceniona siostra cesarza Mniszka, charistikarea i gerokomissa: Mniszka i hegoumene monastyru:

Przykłady pieczęci kobiet.



Maria: Eudokia Taronitissa: Anna:

Mniszka, dawna (proto)vestarchissa: Mniszka i sebaste: Mniszka i protovestiaria:

Irena: Maria: Ksena Dalassena: 

Mniszka i zoste: Mniszka (nun): (-):

Maria Dalassena:  Maria Dalassena: Eufemia Dalassena:

-: Protoproedrissa: Proedrissa, stratelatissa i  doukissa:

Przykłady pieczęci kobiet.



Patrikia Doukiana: Eudokia Doukaina: Maria Karantene:  

(-): (-): Kouropalatissa: 

Eudokia Kontostefanina: Zoe Dabatene: Maria - córka byłego króla Ani 

(-): (-): Kakikesa Aniotesa (Gagika II):

  

Agathe: Helena Heksakionitissa: Maria 

Patrikia: (-): protospatharea and katepanissa of Edessa

 

Przykłady pieczęci kobiet.



Anna Anna Komnena-Doukaina: Anna Skleraina, 

Monache (nun):  Patrikia zoste :

Anna, Maria Maria 

Strategissa. (970-1015): Sebaste: Sebaste:

Maria Doukaina: Maria Maria Melissene, 

Sebaste: (-): Zoste patrikia



Arete Komnene Theodora Komnene Eudokia Komnene

Sebaste: Sebaste: Sebaste:

Maria Komnene, urodzona w purpurze Maria Komnene, urodzona w purpurze

 córka sebastokratora Andronikosa:

(-): (-):



Zōstē patrikía (ζωστὴ πατρικία – „patrikia z pasem”) był bizantyjskim tytułem 

dworskim zarezerwowanym wyłącznie dla kobiet, które były głównymi pomocnicami 

cesarzowej. Bardzo wysoki tytuł, którego posiadaczka była pierwszą kobietą po samej 

cesarzowej na dworze cesarskim. Tytuł jest poświadczony od IX do XII wieku, ale znana jest 

tylko garstka jego posiadaczy. W Klētorologion Philotheosa z 899 r. Godność zostē patrikia jest 

umieszczona bardzo wysoko w cesarskim porządku pierwszeństwa, przed magistros i po 

kouropalatēs . Jej wyjątkowy status dodatkowo ilustruje fakt, że była jedną z zaledwie sześciu 

dygnitarzy, którzy jadali przy cesarskim stole – wraz z patriarchą Konstantynopola, Cezarem, 

nobelissimosami, kouropalatēsem i basileopatōrem – oraz wybitną rolą , jaką odegrała w 

ceremoniach cesarskich, zwłaszcza tych związanych z cesarzową, takich jak koronacja 

cesarzowej czy narodziny dziecka. Zōstē patrikia pełniła funkcję głównego pomocnika 

cesarzowej (z którą była zwykle spokrewniona) oraz przewodniczącej sądu kobiecego (sekreton 

ton gynaikon), który składał się głównie z żon wysokich rangą urzędników. Zōstē zachowała 

swój tytuł dożywotnio, nawet po śmierci cesarzowej, do której została wyznaczona. 

Charakterystycznym strojem zōstē, który prawdopodobnie nadał tytułowi jej imię, był szeroki 

pas lub loros, które założyła podczas ceremonii inwestytury. Potomek starożytnej rzymskiej 

trabei konsularnej, złoty loros był „najbardziej prestiżowym insygnium cesarskim” i był 

również noszony przez cesarza bizantyjskiego i kilku wybranych z jego najwyższych 

dygnitarzy, takich jak eparcha Konstantynopola czy magistroi.

Lista znanych zoste patrikia:
• Antonina, żona Belizariusza (anachroniczna wzmianka z Patrii Konstantynopola.

• Teoktysta, matka cesarzowej Teodory, żony cesarza Teofila (829–842).

Tytuły kobiet w Cesarstwie Bizantyńskim. Zoste patrikia.



• Anastazja, znana tylko z jednej wzmianki w hagiografii Żywota Bazylego Młodszego z końca X wieku. 

Można ją utożsamiać z Anastaso, córką patrikiosa Adralestosa, która później wyszła za mąż za rodzinę 

Maleinos i była matką Konstantyna Maleinosa i Michaela Maleinosa. Olga z Kijowa - Czasami uważa 

się, że została obdarzona tytułem zōstē podczas jej wizyty w Konstantynopolu

•  Miroslava z Bułgarii, córka cesarza Bułgarii Samuela (997–1014), która wraz z mężem Ashot Taronites 

uciekła do Bizancjum.

• Cesarzowa Maria, żona cesarza Bułgarii Iwana Władysława (1015–1018). Tytuł ten nadano jej po 

ucieczce na dwór bizantyjski po zabójstwie męża.

• Khoususa, żona Seneqerima-Hovhannesa, ostatniego władcy Królestwa Vaspurakan przed aneksją jego 

królestwa przez Bizancjum w 1022 r. Znana jest z pieczęci, w której wspomina się o niej jako „ zōstē i 

matka Dawida magistrosa” 

• Irene, poświadczona jedynie pieczęcią z XI wieku, która opisuje ją jako zakonnicę.

• Maria Melissene, poświadczona pieczęcią datowaną na ok. 1060–1070. Sugerowano, że może być 

matką Nikeforosa Melissenosa, szwagra cesarza Aleksego I Komnena.

• Anna Radene, bliska przyjaciółka Michała Psellosa, prawdopodobnie ok. 1070 r.

• Helena Tornikine, zōstē and kouropalatissa, poświadczona pieczęcią datowaną na około 1070–1110.

•Anna Skleraina, patrikia zoste 

Tytuły kobiet w Cesarstwie Bizantyńskim. Zoste patrikia.

• Irena. Zakonnica i zoste:

 Awers: Popiersie Matki Boskiej trzymającej przed sobą medalion 

Chrystusa. Napis: Μή(τη)ρ Θ(εο)ῦ.

 Rewers: Napis w pięciu wierszach: Θεοτόκε βοήθει τῇ σῖ δούλῃ Εἰρίνι 

μοναχῇ καὶ ζοστῇ → Theotokos, pomóż swojej służebnicy Irenie, 

zakonnicy i zoste. Zbiór CE.

 Analogia: BZS.1958.106.1035 Irena zakonnica i zoste (XI w.) 22,0 mm.

 BPE Boulloterion 1210 Laurent, Corpus V.3 nr. 2011, Zacos II nr. 448 

 (a-b). 



Ikonografia ołowianych pieczęciach kobiet 
Dla większości bizantyńskich właścicieli pieczęci, wybór* dekoracji był kwestią osobistej preferencji 

oraz dominującego w danej epoce typu ikonograficznego. Ikonografia plomb w znacznej części powtarza 

wyobrażenia z emisji monetarnych, gdyż czerpie ze zbliżonych wzorców religijnych i sztuk 

plastycznych.  

Przedstawienia na pieczęciach kobiet są dość monotonne, typowo jak w całej sfragistyce dominuje 

przedstawienie NMP. 

Judith Herrin* przeanalizowała powiązania przedstawień na pieczęciach współmałżonków. Rzadko 

zdarzają się pieczęcie pary z podobnym przedstawieniem:  

Jan Doukas (NMP)   = Irena Pegonitissa (NMP);

Nicéfor Melissenos (NMP)   = Eudocia Komnene (NMP)

 Georges Paléolog (NMP)   = Anne Doukaina (NMP)

 Konstantyn Angelos (NMP)   ≈ Teodora Komnene (Zwiastowanie). 

Najczęstszy jest brak korelacji przedstawień na pieczęciach współmałżonków: 

Jan Komnenos (św. Georgios)   ≠ Anna Dalassena (NMP);

Isaak Komnenos (św. Theodoros)   ≠  Irena z Alanii (NMP);

Michał Taronites (dwujęzyczna)   ≠  Maria Komnene (NMP);

Aleksy Angelos (św. Georgios)   ≠  Eufrosyna Doukaina (Zwiastowanie)

Aleksy Aksouch (św. Demetrios)   ≠ Maria Komnene (dwujęzyczna).

*/. Wybór przedstawień na pieczęcie. PENNA V. 2009: 274.



Podsumowanie:
Sfragistyka bizantyńska wyraźnie potwierdza w okresie VII –XII wieku wzrost liczby pieczęci 

wybijanych przez kobiety i przemianę legend, które stopniowo uzupełniały imiona o kolejne tytuły i 

nawiązanie do więzi rodzinnej (imiona rodowe) oraz powiązania z cesarską rodziną. Miejsce kobiet 

wyraźnie poprawia się na szczycie społeczeństwa, między okresem ikonoklastycznym a wiekiem 

Komnenów. Linia matczyna (wynikająca z również finansowej niezależności) - jest brana pod uwagę tak 

samo jak ojca, czasami o skromniejszym pochodzeniu.

Pieczęcie wymieniają szeroką listę tytułów honoryfikacyjnych wynikających z powiązań z najbliższą 

rodziną cesarza, ale również z pełnionych przez ich współmałżonków funkcji czy godności. 

Prezentowana na plombach stosunkowo szeroka gama imion kobiet nie wyczerpuje nawet w połowie 

pełnej listy odnotowanych w innych źródłach wariantów.

Załączona przykładowe zdjęcia kobiecych pieczęci. Jest ich zdecydowanie więcej, ale stanowią one 

zaledwie ok. 7% wszystkich zachowanych do dnia dzisiejszego pieczęci bizantyńskich. Dominują 

oczywiście pieczęcie mężczyzn.

Dziękuję za uwagę.

            Sławomir Fałek (PTN O/Kraków).
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